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Forkortelser

f.
d.
g. m.
(g-m.) 
l:o 
2:o 
sst.

= født
= død
= gift med
= sambo uden papir
= gift første gang .... (med)
= gift anden gang .... (med)
= sammesteds

Udmærkelser:

K.l 
K. 
R.l.
R.
FrM 
PBH
SN 
SV 
Hv 
FBU 
SRC 
SFF 
SBS 
PrRÖ 
MGr

= Kommandør af Dannebrogsordenens første grad
= Kommandør af Dannebrogsordenen
= Ridder af Dannebrogsordenes første grad
= Ridder af Dannebrogsordenen
= Christian X’s frihedsmedalje
= Pro Benignitade Humana
= Svenske Nordstjeneorden (1, 2.1., 2.2., 3)
= Svenske Vasaorden (1, 2.1., 3.1., 3.2.)
= Det svenske hjemmeværn
= Det svenska frivilliga befälsutbildningsförbundet
= Svenska ridsportens centralförbund
= Svenska fäktförbundet
= Svenska blå stjärnan
= Preussiske Røde 0ms orden (1, 1.2., 2., 3., 4.)
= Mecklenburgske Grif orden (1, 2a., 2b., 2c., 3)



På fortids grund - mod fremtids mål«



Forord

Slægten har sin oprindelse i Wendisch-Evem, en lille landsby nogle 
kilometer sydøst for Lüneburg i Hannover. Stamfaderen Jürgen (eller 
Hinrich) antages at have været barber (bardskærer, feltskær, tonsor) og 
blev født der cirka 1530.1 begyndelsen af det attende århundrede vinder 
slægten udbredelse i hertugdømmerne Schleswig-Holstein som store 
ejendomsbesiddere. I begyndelsen af det nittende århundrede fortsætter en 
gren til det egentlige Danmark, og hundrede år senere er slægten også 
repræsenteret i Sverige.

Slægten fører som våben 3 (2, 1) sølvsvaner i blåt felt. Hjelmklædet er 
indvendigt i sølv, udvendigt blåt. Det vides ikke med bestemthed hvem, der 
først antog våbenet, men man formoder, at det var justistråd Georg 
Heinrich Hagemann (26a), der døde i 1805.

Den i Norge meget udbredte slægt med samme navn bærer med fuld ret 
betegnelsen militærslægten. Med samme ’ret’ betegner jeg vor slægt som 
’landmandsslægten’, idet den i høj grad omfatter netop landmænd.

I 1905 udkom »Den Hagemannske Slægtebog«, udarbejdet af genea
logen Th. Hauch-Fausbøll efter tilskyndelse af geheimekonferensråd G. 
A. Hagemann (79c). I forordet skriver H.-F.: »....På grund af, at den aller
største del af de personer, som den foreliggende slægtebog omfatter, har 
levet eller lever udenfor Danmarks nuværende grænser, har det ikke været 
muligt overalt at nå den ønskede fuldstændighed og ensartethed.« Denne 
vanskelighed er lige aktuel i dag - trekvart sekel senere.

I slutningen af slægtebogen fra 1905 angiver H.-F. de kilder af hvilken, 
han har øst sine informationer. Bogen omfatter tillige de slægter i hvilken 
kvinder, født Hagemann, er indgiftet: von Holstein, Schmidt, Boysen, 
Feddersen, Peters, von Thaden, Diecks, Horn, Ahlmann og Meier. Men 
H.-F. gik endnu videre ved at følge disse slægters yderligere forgreninger: 
von Ahlefeldt, von Berenberg-Gossler, Schmidt-Hederich, von Haxt
hausen, Stockmann, Zunker, von Bongé, von Bruselle-Schaubeck, Diest
el-Feddersen, von Gustorf, Jungck m. fl. Slægtebogen/stamtavlen er 
således cognatisk. Da det foreliggende arbejde er agnatisk, begrænses 
persongalleriet til personer, som er født med el. bærer navnet Hagemann.
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Medens H.-F.'s stamtavle omfattede lige ved 300 personer og spændte 
over 6 generationer, omfatter den her foreliggende agnatiske stamtavle 15 8 
personer over 15 generationer. H.-F.’s stamtavle nåede kun tilbage til 
midten af 1700-tallet, men gennem senere forskning har man nu kunnet 
føre slægten tilbage til midten af 1500-tallet. En cognatisk stamtavle ville 
derfor i dag udfra alle synspunkter være et fuldstændigt uoverkommeligt 
arbejde.

I et tilfælde har en kvinde, der er født Hagemann, efter et opløst 
ægteskab genoptaget sit pigenavn Hagemann. Yderligere har hendes børn 
- heraf to sønner - ved hjælp af navneloven af 17/5 1961 også antaget 
navnet Hagemann. Såfremt dette ikke var sket, ville denne gren af slægten 
være ’uddød’. Nu lever den videre under betegnelsen ’Gerda-linien'.

Ved en tilfældighed traf jeg en af Hauch-Fausbøll’s nærmerste med
arbejdere, genealogen Wilhelm von Antoniewitz. Af ham købte jeg en del 
afH.-F.'s primærstof, som han havde ’arvet’ efterH.-F.’s død. A. fortalte, 
atnårH.-F. havde arbejdet med en slægt, så'slap' han den aldrig mere! I 
dette materiale har jeg fundet oplysninger, tilkommet efter 1905.

Efter sigende skulle der hos ovennævnte G. A. Hagemann (79c) have 
befundet sig en del kildemateriale og en stor samling familiefotografier. 
Hvor dette findes nu - hvis det endnu eksisterer - vides ikke. Min fader var 
ikke særlig interesseret i slægtshistorie og overlod til mig, hvad han havde 
eller fik tilsendt fra slægtninge i Tyskland. Men det er ikke meget jeg har 
fået på denne måde.

I tekst og kommentarer har jeg for tiden indtil 1905 - med undtagelse af 
slægtens ældste histiorie - fulgt H.-F. Men opstilligen er gjort lettere og et 
mere overskueligt system er anvendt. Jeg har ikke - med nogle få 
undtagelser - angivet kilder. Disse må altså primært søges i den forrige 
slægtebog (1905) eller i den dokumentsamling  jeg nu har, men som jeg 
agter at lade arkivere på betryggende måde for eventuel fremtidig forsk
ning.

Det er mit håb, at de nye slægtled vil værdsætte mit arbejde. Med endnu 
mere intensiv forskning, der imidlertid kræver betydelige pengemidler, 
ville nok en eller anden frit svævende Hagemann kunne finde sin plads på 
stamtræet. Men med de ressourcer af energi, tid og penge, som har stået til 
min rådighed, har jeg dog ikke kunnet komme videre.

Nymölla, S-271 00 Ystad, Sverige, den l.jan. 1981.
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Slægtsnavnet

I Tyskland er navnet Hagemann langt fra usædvanligt. I ældre tider - før 
1700-tallet - blev det ofte skrevet med ét n. Professor J. K. Brecken- 
macher skriver i sin afhandling »Deutsche Sippennamen«, 1936, bd. II, s. 
250, at det kan være en lokalbetegnelse: ”Der Mann, der im (am, beim) 
Hag (skov, have) wohnte”. Han mener, at navnets oprindelse må søges i 
Hannover-området. Bærere af navnet kan derfor tilhøre forskellige slægter 
uden fælles oprindelse.

I Skandinavien gælder, at de fleste, som gennem generationer bærer 
navnet Hagemann, tilhører en af følgende fire slægter:

1) Den foreliggende ”Landmandsslægten” med oprindelse i Wendisch- 
Evern, en landsby nogle km sydøst for Lüneburg i Hannover.

2) Købmand og rådmand i Viborg Jacob Hagemann, født der 1789 og død 
1863. Han var imidlertid søn af bardskærer (!) Niels Lund og hustru 
Maren Brandt. Det fremgår ikke af kilden, hvorfra han har fået navnet. 
Mest sandsynligt er det, at Niels Lund, der var født i Norge, har opkaldt 
sønnen efter den norskfødte major Hans Jacob Hagemann (1743-1801), 
som omkr. 1768 bliver forsat til tjeneste i Danmark. Niels Lund kan have 
været majorens oppasser, fuldt med denne til Danmark og siden opkaldt 
sin søn efter majoren, der er af den norske militærslægt Hagemann, jvf. 
nedenfor under punkt 4).

3) Efterkommere af skræddermester!. C. Hagemann som 1826 kom til 
Danmark fra Tyskland (muligvis Westfalen) og 1851 blev dansk stats
borger.

4) Den norske ”militærfamilie” Hagemann. Denne slægts genealogi 
bygger på en stamtavle fra 1901 (Axel Hagemann) og som stamfader 
angives en borgmester i Malmö ved navn Christian Hagemann. Denne har 
imidlertid med sikkerhed aldrig eksisteret, og også næste generation, en 
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rådmand i Lund, J ohan Hagemann, erihøjeste grad usikker (Brenner 11/2 
1954 og docent Ragnar Blomqvist, Lund 4/1 1979). Den norske slægt 
begynder således først med fuld sikkerhed med en Christian Hagemann, 
født 1663. Militærslægten fører som våben en ”vildmand med stor kølle”.



Begrebet »Tonsor«

Da den foreliggende slægts stamfader og de efterfølgende slægtled 
betegnes som ”tonsor” (i kirkebøgerne ofte latiniseret ”tonsoris”), skal jeg 
her i korthed redegøre for betegnelsens indhold og betydning. Det svarer til 
den danske bart/bardskærer og gik også under betegnelsen kirurg og 
feltskær. I Tyskland kaldtes de også Bartscher, Chirurg ogBalbier (senere 
Barbier). Under de mange krige - ikke mindst under den for vor familie 
aktuelle tredive årskrig - varBalbiererne stærkt efterspurgte. De fulgte med 
hæren og udførte kirurgens blodige hverv. Bartskærerskrået fandtes i 
Stockholm allerede 1484. ”Feltskær” var den militær titel på barbierere 
og bardskærere. De udgjorde også i Skandinavien krigsmagtens kirurger. 
Betegnelsen ”tonsor” må være en tradition fra den katolske tid. Det 
omtales således, at den kendte Lund-biskop Karl Eriksen (Karl den Rode, 
død 1334) betjenedes af en herre ved navn Hennekinus med betegnelsen 
”Barbitonsor”.



Tanker om et stamtræ

Når man beskæftiger sig med en stamtavle som den foreliggende, kommer 
usøgt tanken: Har et sådant arbejde nogen berettigelse i vore dage ? Eller 
har dets filosofi overlevet sig selv ? Jeg ser her helt bort fra den bølge af 
nostalgi, som netop nu skyller over den vestlige verden og som bl.a. giver 
sig udtryk i, at mennesker, der har mistet deres identitet, atter søger tilbage 
til deres ”rødder”. Nej, spørgsmålet er, kan man uden kønsdiskriminering 
overhovedet tale om ”en slægt” i den forstand, at den kun er knyttet til 
familienavnet (mandslinierne) ? Det er jo dog et ubestrideligt faktum, at 
ethvert individ - menneske som højere dyr - er et produkt af både en fader 
og en moder / Anetavlen er således i virkeligheden genetisk mere 
interessant for det enkelte individ end den agnatiske stamtavle, bygget 
hovedsageligt på mandlige forfædre og slægtninge. Ud fra de flest 
tænkelige synspunkter skulle derfor kendskabet til 4-5 generationers aner 
(mænd som kvinder) være tilstrækkeligt, hvis der da ikke er tale om nogen 
genetisk, arvelig sygdom. Men en anetavle er unik og kun gyldig for den 
enkelte person eller i hvert fald en helsøskendekreds.

Begrebet slægt, bygget på mandlige forfædre og slægtninge, er således 
en konvention - en overlevering fra en forgangen patriarkalsk tid. Og dog 
har den bevaret sin betydning for at accentuere en vis slægtsstatus. En 
status som øges med slægtens kendte alder og sociale placering! Men man 
kan heller ikke se bort fra det gamle ord: B lod, hvor tyndt det end er, er dog 
altid tykkere end vand ! Medlemmerne i en velsammensvejset slægt kan 
være hinanden til grænseløs hjælp og støtte.

B åde når det drejer sig om husdyrbrug og vilde flokdyr er det næsten altid 
den enkelte han, som sætter præg på flokken og er ansvarlig for gruppens 
evne til at klare konkurrencen fremover. I husdyravlen (ja, jeg ér faktisk 
landmand) er valget af handyr derfor af helt overskyggende betydning. 
Med seminteknik kan en enkelt han blive fader til et tusindtals afkom! Med 
undtagelse af en parantes i Hitlerty skland er det blandt mennesker som 
regel andre faktorer, som bestemmer valget af partner. Kønnenes ”lige
stilling” er imidlertid af så ny dato, at en slægtshistorie stadig præges af 
mændene i slægten. De ”store” mænd - de ”store” kvinder ikke at 
forglemme - skabte slægtstraditionerne.
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Med den nye danske navnelov bliver genealogisk arbejde næsten 
umuliggjort i fremtiden. Så dette lille arbejde bliver antagelig det sidste om 
”vor” slægt. At en kvinde - enke eller fraskilt - atter antager sit pigenavn er 
i sin orden. At hendes børn også antager dette navn er i hvert fald genetisk 
acceptabelt. Men helt urimeligt og ulogisk - ikke mindst genetisk - må det 
være, når en mand kan antage sin kones pigenavn, bliver enkemand eller 
lader sig skille.... og med en ny kone (i videste betydning) får børn, som 
derefter bærer hans første svigerfaders navn. Er konens pigenavn Jensen 
og mandens måske Aftenstjerne er et sådan navnebytte måske næppe at 
befrygte. Men hvis det omvendte er tilfældet, erdet langt fra utænkeligt. Og 
der findes allerede mange eksempler derpå. En sådan hr. Aftenstjerne og 
hans afkom kan naturligvis ikke få plads i den Aftenstjemeske stamtavle!

Af svar på de flere end hundrede skriftlige forespørgsler jeg via 
fortegnelsen i telefonbøgerne har udsendt i Danmark til bærere af navnet 
Hagemann, fremgår det også, at mange havde antaget sin moders eller 
kones pigenavn, medens en hel del, der af samme grund havde haft navnet 
som mellemnavn, har bortkastet deres oprindelige efternavn.

Hvis der er interesse herfor, kunne man måske tænke sig at danne en 
Hagemannsk slægtsforening. Såfremt løbende data om slægtsmedlem- 
meme indrapporteres og opsamles centralt, kan stamtavlen successivt 
suppleres og ajourføres - og medlemmerne tilsendes et årligt sammendrag.

Nye generationer kan ikke i længden leve af den formue eller på den 
good-will, deres forfædre har skabt. Enhver må skabe sin egen position i 
samfundet. Men alle behøver vi motivation og stimulans, og kan den her 
foreliggende slægtebog udøve en positiv sådan, har dette arbejde trods alt 
vist sig at have berettigelse.
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Landmands slægten Hagemann.

I Første slægtled.

Stamfaderen:
1 a Jürgen/Hinrich Hagemann,

f. omkring 1530 i Wendisch-Evern i Hannover. Tonsor. 
Bøm: II led, 2-3.

II Andet slægtled.

2 a Hinrick Hagemann,
Tonsor. G. 1581 12/11 m. Anna Gastenkoms. 
Søn: III led, 4.

3 b Jürgen Hagemann, 
Nævnes 1577, 1605 og 1608. 
Bøm: III led, 5-7.

III Tredie slægtled.

4 a Jürgen Hagemann,
døbt 1583 15/9, d. 1642. 
Tonsor.
7 børn: IV led, 8-14.

5 a. Hinrick Hagemann, 
døbt 1577 7/8, 
Købmand.
Søn: IV led, 15.

6 b Catharina Hagemann 
døbt 1594 21/9.



7 c Frantz Hagemann, 
døbt 1605 9/6.

IV Fjerde slægtled.

Jürgen Hagemanns 7 børn (se 4 a):

8 a Jürgen Hagemann,
døbt 1608 28/2, d. 1671/93 
Tonsor, 
g. 1634 m. Magdalena Weise 
3 bøm V led, 16-18.

9 b Christoffer Hagemann,
døbt 1609 19/11.

10 c Claus Hagemann,
døbt 1613 6/1.

Ild Elisabeth Hagemann, 
døbt 1615 21/5.

12 e Catharina Hagemann 
døbt 1621 12/12.

13 f Lüdke Hagemann, 
døbt 1624 3/5.

14 g Margaretha Hagemann, 
døbt 1626 16/4.

Hinrick Hagemanns søn (se 5 a):

15a Andreas Hagemann, 
Senator og rådskamrer.
2 bøm V led, 19-20.
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Femte slægtled.V

Jurgen Hagemanns 3 bøm med Magdalena Weise (se 8 a):

16 a Jürgen Hagemann,
døbt 1635, d. 1702/04.
Tonsor.
g. 1664 30/8 m. Gertrud Kordes f. 1627, d. 1696 6/12.
Søn: VI led, 21.

17 b Michael Hagemann, 
Fændrik.
1672 13/13/5 g. m. Elisabeth Weise.

18 c Hans Hagemann, 
1672 8/10 g. m. Catharina Detschen.

Andreas Hagemanns 2 sønner (se 15 a):

19 a Andreas Hagemann, 
Præst.

20 b Barthold Heinrich Johan Hagemann, 
Præst, d. 1689.

VI Sjette slægtled.

Jürgen Hagemanns søn med Gertrud Kordes (se 16 a):

21 a Barthold Georg (Jürgen) Hagemann, 
døbt 1665 2/10, d. 1743.
Brygger.
l:o 168924/12g.m. Anna Magdalena von Witzendorff, f. 1658 
8/12.
2:o 1712 9/2 g. m. Anna Catharina Mejer, døbt 1690 20/11. 
4 bøm VII led, 22-25.
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VII Syvende slægtled.

Barthold Georg Hagemanns søn med Anna Magdalena von 
Witzendorff (se 21 a):

22 a Georg Hagemann, 
døbt 1691 23/2, død samme år.

Barthold Georg Hagemanns 3 børn med Anna Catherina Mejer 
(se 21 a):

23 b Gottlieb Hagemann, 
døbt 1712 20/11, d. 1753 22/6. 
Godsforpagter.
1742 8/6 g. m. Margaretha Elisabeth Selck f. 1709 26/12.
2 bøm: VIII led, 26-27.

24 c Johann Friederich Hagemann, 
f. 1714 7/6.

25 d Sophia Catherina Hagemann, 
f. 1716 1/6.

VIII Ottende slægtled.

Gottlieb Hagemanns 2 bøm med Margaretha Elisabeth Selck (se 
23 b):

26 a Georg Heinrich Hagemann, 
f. 1743 24/3, d. 1805 22/7. 
Godsejer, virkelig justitsråd.
1767 24/4 g.m. Anna Dorothea Scheel f. 1741 16/5, d. 1812 
8/4.
8 børn IX led, 28-35.
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27 b Caspar Detlev Hagemann, 
f. 1746 19/11, d. 1802 15/11. 
Godsforvalter.
1 :o g. m. Sophie Wriedt.
2:o g. m. Henriette Christina Møller. 
2 børn: IX led, 36-37.

IX Niende slægtled.

Georg Heinrich Hagemanns 8 børn med Anna Dorothea Scheel 
(se 26 a):

28 a Christian Gottlieb Hagemann, 
f. 1768 10/4, d. 1826 7/1.
Godsejer.
G. m. Elisabeth Maria Appolonia Klüver, d. 1871 26/4. 
5 børn: X led, 38-42.

29 b Wulf Heinrich Hagemann 
f. 1769 16/3, d. 1825. 
Fabrikant.
Ugift.

30 c Johann Ludwig Hagemann, 
f. 1770 30/7, d. 1820 9/6. 
Godsejer.
l:o 1801 14/5 g. m. Maria Magdalena Ahrens, f. 1780 15/7, 
d. 1807 25/7.

2:o 1808 g. m. Mette Christine Bluhme f. 1776 9/6, d. 1840 
20/1.
6 børn: X led, 43-48.

31 d 1771 et bam død straks efter fødslen.



32 e Georg Hinrich Hagemann, 
f. 1772 17/9, d. 1857 20/11.
Godsejer.
1801 2/7 g. m. Margaretha Christiane Scheel, d. 1837 20/7.
14 børn: X led, 49-62.

33 f Friederich August Hagemann, 
f. 1773 10/10, d. 1815 25/3.
Godsejer, advokat.
G. m. Ursula Fr. Ernestine Bluhme, f. 1774 22/9, d. 1839 28/8.
6 bøm: X led, 63-68.

34 g Anna Magdalena Dorothea Hagemann, 
f. 1775 19/11, d. 1813.
1799 g.m. Nicolaus von Thaden, f. 1769, d. 1848 11/1.
Godsejer, virkelig kammerråd, justitsråd.

35 h Friedrich Carl Hagemann,
f. 1779 17/7, d. 1812.
Godsejer.
l:o 1806 10/6 g. m. Catherine Grube, f. 1782, 
2:o g. m. hendes søster, f. 1783.
2 bøm: X led, 69-70.

Casper Detlev Hagemanns 2 bøm med Henriette Møller (se 27 
b):

36 a Catherina Rosina Elisabeth Hagemann, 
g. m. Johann Carstens.

37 b Friedrich Christian Paul Hagemann, 
f. 1802 25/4, d. ca. 1880.
Skolelærer.
1823/26 g.m. Maria Magdalena Wustenberg.
6 børn: X led, 71-76.
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Tiende slægtled.X

Christian Gottlieb Hagemanns 5 bøm med Elisabeth Klüver (se 
28 a):

38 a Nicolaus Ludwig Christian Hagemann, 
f. 1811 20/10, d. 1880 27/1.
Godsejer.
Ugift.

39 b En dødfødt datter 1812 21/10.

40 c Elise Cæcilia Henrietta Hagemann, 
f. 1814 13/6, d. 1899 21/2.
1834 4/4 g. m. Adolph Christoph Friderich Huno von Holstein, 
f. 1809 20/4, d. 1887 30/3.
Oberstløjtnant, kammerherre.

41 d Maria Emestina Friderica Hagemann, 
f. 1815 25/8, d. 1894 27/7.
1837 24/6 g. m. Peter Christian Schmidt II, 
f. 1837 1/1, d. 1899 31/1.
Godsejer, stænderdeputeret, distriktsdeputeret.

42 e Sophie Anna Amalia Hagemann, 
f. 1817 25/8, d. 1818 18/12.

Johann Ludwig Hagemanns 3 bøm med Maria Ahrens (se 30 c):

43 a Dorothea Christiane Hagemann, 
f. 1802 16/12, d. 1873 22/12.
1824 30/7 g. m. Adolf Josias Boysen, 
f. 1800 22/2, d. 1857 25/3.
Dr. med. og kir., læge.



44 b Louise Wilhelmine Hagemann, 
f. 1804 28/10, d. 1884 20/4, 
1827 g. m. Peter Michael Feddersen, 
f. 1801 19/2, d. 1886 20/1.
Godsejer, stænderdeputeret, distriktsdeputeret.

45 c Theodor Ferdinand Hagemann, 
f. 1806, d. før 1820.

Johann Ludwig Hagemanns 3 børn med Mette Bluhme (se 30 c):

46 d Otto Waldemar Hagemann, 
f. 1809 27/8, d. 1890 8/1. 
Godsejer.
1837 6/10 g. m. Sophie Marie Poulsen f. 1815 2/5, d. 1901 7/2.
8 børn XI 77-84.

47 e Rose Ferdinande Hagemann, 
f. 1811 7/11, d. 1812 14/12.

48 f Rosa Ferdinanda Hagemann, 
f. 1818 6/3, d. 1872 8/5.
1836 16/6 g.m. Carl Christian August von Thaden, 
f. 1805 15/2, d. 1880 10/4.
Forpagter.

Georg Hinrich Hagemanns 14 børn med Margaretha Scheel (se 
32 e):

49 a 1802 17/12 en dødfødt datter.

50 b Georg Christian Hagemann, 
f. 1803 16/12, d. 1805 1/2.

51c Mathilde Eleonora Victoria Hagemann,
f. 1804 23/12, d. 1862 9/4,
1829 22/5 g. m. Fedder Horn, 
Godsejer, cand., theol.



52 d Emma Therese Georgine Hagemann, 
f. 1806 21/3, d. 1807 7/5.

53 e Emil Hagemann,
f. 1807 22/7, d. 1850 25/3.
Dr. med. Læge.
1834 19/9 g. m. Therese Calmer f. 1898 2/9, d. 1880 1/3.
3 børn: XI led, 85-87.

54 f Elfrieda Adolphina Hagemann, 
f. 1809 30/7, d. 1810 3/10.

55 g Florentina Natalia Hagemann, 
f. 1811, d. 1814 13/2.

56 h 1811 25/10 en udøbt søn.

57 i 1812 24/11 en udøbt datter.

5 8 j Valeria Laura Ottilia Hagemann,
f. 1813 18/4, d. 1843 12/5.

59 k Julius Victor Friederich Hagemann, 
f. 1814 10/12, d. 1816 13/5.

60 1 Clara Fanny Athanesia Hagemann, 
f. 1816 20/5, d. 1850 26/1.

61 m Hugo Sulpitius Hagemann, 
f. 1818 20/4, d. 1874 19/12.
Dr. med og kir. læge.
1842 17/8 g. m. Louise Caroline Jensen, d. 1897 2/5. 
Datter: XI led, 88.

62 n Adela Augusta Sexta Hagemann, 
f. 1820 6/8, d. 1821 21/1.
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Friederich August Hagemanns 6 børn m. Ursula Bluhme (se 33 
0:

63 a Eduard Hagemann,
f. 1802 7/2, d. 1856 19/12.
Godsejer, riddergodsforpagter,
g. m. Amalie Christine Bluhme, f. 1813 2/11, d. 1877 7/5.
5 bøm: XI led, 89-93.

64 b Emilie Hagemann,
f. 1803 20/6, d. 1858 2/2.
1823 29/8 g. m. Nicolaus Theodor Boysen, 
f. 1797 2/2, d. 1885 2/2.
Provst og Pastor Primarius.

65 c Adolph Friederich Hagemann, 
f. 1804 13/9, d. 1836 29/8. 
Landmand.

66 d Gustav Hagemann, 
f. 1805 19/11, d. 1819 4/2.

67 e Ida Hagemann, 
f. 1807 19/10, d. 1874 4/1. 
1834 2/5 g. m. Wilhelm Gustav Meier, 
f. 1809 6/2, d. 1885 29/6.
Godsejer.

68 f Moritz Hagemann,
f. 1810 3/3, d. 1884 10/3.
Godsejer, fabriksejer, rigsråd, etatsråd.
Ugift.

Friedrich Carl Hagemanns 2 bøm med Catherine Grube (se 35 
h):

69 a Ferdinand Hagemann, 
f. 1807 13/3, død som barn.



70 b Caroline Ferdinandine Hagemann,
f. 1813 13/5, d. 1902 11/11.

Friedrich Christian Hagemanns 6 bøm med Maria Wustenberg 
(se 37 b):

71a Christian Theodor Hagemann,
f. 1826 15/11, d. 1879 16/7.
Skolelærer.
1862 g. m. Inger Cecilia Kjerulf, f. 1842 22/2, d. 1919 3/1.
4 bøm: XI led, 94-97.

72 b Gustav Hagemann

73 c Adolf Hagemann.

74 d Vilhelm Johannes Hagemann,
Ingeniør.

75 1 Charlotte Hagemann.

76 f Emma Hagemann.
G. m. Jaspersen.
Ejer af kalkbrænderi.

XI Elvte slægtled.

Otto Waldemar Hagemanns 8 bøm med Sophie Poulsen (se 46 
d):

77 a Johann Ludvig Hagemann,
f. 1838 5/6, d. 1876 14/8.
Landmand.
1861 1/8 g. m. Cathrine Margrethe Vosgerau, f. 1834 10/4.
2 børn: XIII led, 98-99.



78 b Georg Heinrich Hagemann,
f. 1840 31/3, d. 1913 1/2.
Godsejer, plantageejer.
1866 17/4 g. m. Sophie Magdalena Heidenreich, f. 1840 23/2, 
d. 1868 30/4.
Datter: XII led, 100.

79 c Gustav Adolph Hagemann,
f. 1842 16/5, d. 1916 27/4.
Godsejer, direktør, gehejmekonferensråd.
1873 1/2 g. m. Mathilde Bruun, f. 1846 27/9, d. 1931 16/1.
5 børn (2 død i spæd alder): XII led, 101-103.

80 d Otto Waldemar Hagemann,
f. 1844 13/5, d. 1922 7/1.
Forretningsmand, grosserer.
1879 25/3 g. m. Wilhelmine Friederika Johanna Freese, f. 1855 
17/6.

81 e Rosa Marie Louise Hagemann, 
f. 1848 8/8, d. 1916 15/12.
1874 7/12 g. m. Wilhelm Keller f. 1846 16/8, d. 1882 15/5.
Dr. med., læge.

82 f Victor Theodor Hagemann,
f. 1850 7/6, d. 1870 1/7.

83 g Oscar Hugo Hagemann,
f. 1852 17/2, d. 1896 16/5.
Fabriksejer.
l:o 1878 8/10 g. m. Catharina Elisabeth Schmidt, f. 1858 15/7, 
d. 1879 31/7.
2:o 1883 22/9 g. m. Hedwig Bertha Diecks, f. 1858 28/11, 
d. 1946 20/1.
4 børn: XII led, 104-107.
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84 h Carl Julius Hagemann, 
f. 1855 23/9, d. 1873 3/8,

Emil Hagemanns 3 bøm med Therese Calmer (se 53 e):

85 a Eduard Adolph Heinrich Hagemann, 
f. 1838 1/7, d. 1895 19/8.
Købmand, konsul.
1869 7/8 g. m. Julie Regina Jeanette Colin f. 18... 24/4.

86 b Laura Betty Clara Hagemann, 
f. 1842 2/12, d. 1904 23/3.
Ugift.

87 c Christoph August Wilhelm Carl Hagemann, 
f. 1847 18/12, d. 1873 5/8.
Ugift.

Hugo Sulpitius Hagemanns datter med Louise Jensen (se 61 m):

88 a Friederikke Charlotte Louise Hagemann.

Eduard Hagemanns 5 bøm med Amalie Bluhme (se 63 a):

89 a Elisabeth Hagemann, 
f. 183? 1/6, d. 1837 ?/7.

90 b Gustav Friedrich Hagemann, 
f, 1739 4/8, d. 1900 25/10. 
Forpagter, prokurist.
1866 19/10 g.m. Martina Luthera Böttger, f. 183621/8,d. 1918 
2/8.
3 bøm: XII led, 108-110.

91 c August Eduard Hagemann, 
f. 1841 28/7.



92 d Axel Gottlieb Hagemann, 
f. 1843 14/11, d. 1898. 
Ugift.

93 e Christian Ludvig Hagemann, 
f. 1845 28/3.

Christian Theodor Hagemanns 4 børn med Cecilia Kjerulf(se 71 
a):

94 a Gustav Adolf Wilhelm Hagemann, 
f. 1863 9/2, d. 1933 31/1.
Artist, cirkusdirektör.
l:o 1903 31/8 g. m. Anna Marie Frederiksen f. 1876 23/2, d. 
1920 25/5.
2:o 1915 28/5 g. m. Maren Margrethe Andersen f. 1893 3/1.
2 bom: XII led 111-112.

95 b Emma Hagemann, 
f. 1864, d. 1867.

96 c Emma Hagemann, 
f. 1865 26/12.
l:o g. m. Louis Rentelmann, postassistent Ægteskabet opløst. 
2:o g. m. Elwert, maler.

97 d Holger Kjerulf Hagemann, 
f. 1871 28/5.
Restauratør.
1 :o g. m. Louise N.
2:o g. m. Dora Dehnel.
3 bøm: XII led, 113-115.

XII Tolvte slægtled.

Johann Ludwig Hagemanns 2 bøm med Cathrine Vosgerau (se 
77 a):
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98 a Ludvig Christian Detlef Hagemann,
f. 1862 4/7.
Bygningsentreprenør.
1885 19/7 g. m. Anna Notz f. 1862 27/9 (eller 1865).
3 bøm: XIII led, 116-118.

99 b Auguste Sophie Hagemann,
f. 1865 25/1.
1888 9/8 g. m. Wilhelm Peters f. 1861 14/9. 
Bygningspolitiassistent.

Georg Heinrich Hagemanns datter med Sophie Heidenreich (se 
78 b):

100 a Sophie Karoline Hagemann, 
f. 1867 11/4.
1891 14/10 g. m. Georg Heinrich Arnold von Behling, 
f. 1856 10/12.
Oberst.

Gustav Adolph Hagemanns 3 bøm med Mathilde Bruun (se 79 
c):

101a Gunnar Aage Hagemann, 
f. 1877 12/12, d: 1971 30/12. 
Godsejer, direktør, cand. polyt, hofjægermester. 
l:o 1904 26/11 g. m. Erna Marie Langballe f. 1881 31/8, d. 
1948 13/7.
2:o 1949 26/5 g. m. Margit Nordlindh, f. 1900 25/9.
4 bøm: XIII led, 119-122.

102 b Antonie Sophie Hagemann,
f. 1879 18/9, d. 1954 2/9.
1906 5/12 g. m. Karl Hasselbalch, f. 1874 1/11, d. 1962 19/9. 
Godsejer, dr. med.
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103 c Paul Olaf Hagemann, 
f. 1882 6/2, d. 1967 11/9. 
Bankier, cand, polit.
l:o 1907 10/9 g. m. Elisabeth Gammeltoft, f. 1886 2/11,
d. 1925 7/6.
2:o 1930 21/2 g. m. Marguerite Dalby, f. 1901 8/6.
4 børn: XIII led, 123-126.

Oscar Hugo Hagemanns datter med Catharina Schmidt (se 83 
g):

104 a Käthe Elsa Hagemann, 
f. 1879 24/7, d. 1964 22/12.
1901 15/6 g. m. Oscar Jacob Justus Diecks, f. 1860 5/11, 
d. 1919 13/11.
Købmand.

Oscar Hugo Hagemanns 3 børn med Hedwig Diecks (se 83 g):

105 b Victor Harald Hagemann, 
f. 1885 21/1, d. 1889 20/10.

106 c Otto Waldemar Hagemann,
f. 1886 23/1 l,d. 1978 19/10.
Dr. psykik., elektrotekniker.
1919 27/8 g. m. Hildegard Ruth Schönberg f. 1895 29/1, 
d. 1952 14/12.
2 børn: XIII led, 127-128.

107 d Oscar Heinrich Hagemann,
f. 1888 12/10.
Kunstmaler.
l:o 1912 g. m. Gertrud Stamm, d. 1939 30/6.
Malerinde. Ægteskabet barnløst.
2:o 1943 g. m. Elsa Augusta Jacobi, d. 1908 10/5.
Søn: XIII led, 129.
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Gustav Friederich Hagemanns 3 bøm med Martina Böttger (se 
90 b):

108 a Johan Frederik Eduard Hagemann, 
f. 1868 20/2, d. 1950 3/3.
Cand. med., læge.
1897 25/5 g. m. Ingeborg Kristine Nielsen, f. 1876 11/6, 
d. 1938.
2 børn: XIII led, 130-131.

109 b 1869 en dødfødt søn.

110 c Martina Luthera Hagemann, 
f. 1872, død kort efter fødslen.

Gustav Adolf Hagemanns søn med Anna Frederiksen (se 94 a):

111 a Gustav’Holger Kjerulf Hagemann,
f. 1908 19/7, d. 1972 29/6 
Disponent.
1932 3/4 g. m. Margrethe Sofie Larsen, f. 1910 17/2

Gustav Adolf Hagemanns datter med Maren Margrethe An
dersen (se 94 a):

112b Inger Elisabeth Hagemann, 
f. 1916 13/7.

Holger Kjerulf Hagemanns 3 bøm med Dora Dehnel (se 97 d):

113a Wilhelmine Hagemann.

114 b Heinrich Hagemann.

115c Bernhard Hagemann.



XIII Trettende slægtled.

Ludvig Chr. Detlev Hagemanns 3 bøm med Anna Notz (se 98 a):

116 a Gustav Johannes, 
f. 1886 6/1.

117b Anna Catherine Maria Hagemann, 
f. 1891 18/2.

118c Louise Wilhelmine Johanna Hagemann, 
f. 1893 27/7.

Gunnar Aage Hagemanns 4 bøm med Ema Langballe (se 101 a):

119 a Gustav Alexander Hagemann, 
f. 1905 4/9.
Godsejer, distriktshjemmeværnschef.
l:o 1937 17/7 g. m. Vera Clemann Rasmussen, f. 1912 21/11, 
skilt 1946.
2:o 1947 6/9 g. m. Maria Magd, von Levachoff, f. 1914 27/11, 
skilt 1980.
4 børn: XIV led, 132-135.

120 b Grete Hagemann, 
f. 1907 23/4. 
Lægesekretær.
1932 26/6 g. m. Einar Bentzen, f. 1896 21/11, d. 1961 27/1. 
Kgl. skovrider.

121 c Anne-Lise Hagemann, 
f. 1909 11/6.
1933 17/6 g. m. Christian Edward Lembke, f. 1905 16/4, d.
1980 26/11.
Godsejer, cand. jur.
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122 d Otto Waldemar Hagemann,
f. 1910 2/11.
Gods- og skovejer.
1938 10/6 g. m. Karen Dorte Bruun, f. 1917 25/11.
5 bøm: XIV led, 136-140.

t

Paul Olaf Hagemanns 4 bøm med Elisabeth Gammeltoft (se 103 
c):

123 a Ellen Henriette Hagemann,
f. 1909 5/1.
1929 31/1 g. m. Leif Michael Koefoed, f. 1901 23/1, d. 1978 
14/10.
Direktør, cand. jur.

124 b John Hagemann,
f. 1910 8/3.
Bankier, inspektør.
l:o 1936 4/4 g. m. Inger Saxild Lachmann, skilt 1978.
2:o 1979 25/6 g. m. Irene Maria Heilbuth, f. 1919 1/7.
2 bøm: XIV led, 141-142.

125 c Paul Henrik Hagemann,
f. 1911 21/9, d. 1961 5/2.
Bogholder.

126 d Jörgen Hagemann,
f. 1915 19/7, faldet 1941 11/7.
Løjtnant.

Otto Waldemar Hagemanns 2 børn med Hildegard Schönberg 
(se 106 c):

127 a Susanne Ema Hagemann,
f. 1920 24/6.
1962 19/12 g. m. Thomas Miller f. 1921 5/11.
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128 b Gisela Ruth Hagemann, 
f. 1923 23/7.
1946 7/9 g. m. Hermann H. M. Stegemann, f. 1923 23/6. 
Professor, Dr. rer., Dipl, ehern.

Oscar Heinrich Hagemanns søn med Else Jacobi (se 197 d):

129 a Reiner Hagemann, 
f. 1944 19/6.
Dr. jur., assessor.
1973, g. m. Barbara Ines Hübner, f. 1942 11/3.
Datter XIV led, 143.

Johan Frederik Eduard Hagemanns 2 bøm med Ingeborg 
Nielsen (se 108 a):

130 a Erik Hagemann, 
f. 1900 4/4.
Grosserer, skibsreder.
1940 11/4 g. m. Elaine Treamor, f. 1877 20/8. 
Ægteskabet barnløst.

Den adopterede linje »Gerdalinjen«:

131b Gerda Hagemann, 
,f. 1906 1/1.
Fysioterapeut.
1932 8/1 g. m. Paul Christian Florian, f. 1906 28/3, d. 1971 
12/7.
Oberstløjtnant.
Ægteskabet opløst 1961. Enken og børnene genoptog navnet 
Hagemann.
3 børn: XIV led, 144-146.

XIV Fjortende slægtled.

Gustav Alexander Hagemanns 3 børn med Vera Rasmussen (se 
119 a):

36



132 a Lis Hagemann (adopt.), 
f. 1931 12/7.
J 952 30/5 g. m. Carl Gustav Eric Nolcken Stjemswärd, f. 1915 
16/10.
Godsejer, exportchef.

133 b Henriette Elisabeth Hagemann, 
f. 1939 11/8.
Lægesekretær.
1961 5/5 g. m. Knut Samuel Stenson Werner von Troil, f. 1926 
9/1.
Arkitekt, løjtnant, friherre.

134 c Helle Dorothea Hagemann, 
f. 1941 22/12.
1965 14/5 g. m. Stephan Carl Kule Palmstiema, f. 1937 11/2. 
Med. lie., læge, friherre.

Gustav Alexander Hagemanns søn med Maria Magdalena von 
Levachoff (se 119 a):

135 d Gustav Adolph Hagemann, 
f. 1948 23/4.
Godsejer, lantmästare.

Otto Waldemar Hagemanns 5 børn med Dorte Bruun (se 122 d):

136 a Jens Hagemann, f. 1939 19/8.

137 b Bent Hagemann,
f. 1940 21/9. 
Forstkandidat.
1970 11/7 g. m. Ingelise Heide-Andersen, f. 1917 10/8. 
Cand. mag.
2 børn: XV led, 147-148.



138 c Anders Hagemann, 
f. 1943 12/6. 
Handelslærer.
1968*16/5 g. m. Karin Elisabeth Vendelbo Mathiesen, f. 1942 
15/7.
3 bøm: XV led 149-151.

139 d Gunnar Hagemann, 
f. 1945 5/8.
Skolelærer.
1977 (g. m.) Britt Ersking.
Søn: XV led, 152.

140 e Henrik Hagemann, 
f. 1954 19/5.

John Hagemanns 2 bøm med Inger Saxild Lachmann (se 124 b):

141 a Malene Hagemann, 
f. 1938 8/1, g. m. John Woodman.

142 b Klaus Paul Hagemann, 
f. 1940 21/1.
Fuldmægtig.
1979 14/7 g. m. Marianne Høeg, f. 1949 27/9.

Reiner Hagemanns datter med Barbare Hübner (se 129 a):

143 a Julia Esther Hagemann, 
f. 1976 8/2.

Gerda Hagemanns 3 bøm med Paul Christian Florian (se 131 b):

144 a Agneta Ingeborg Hagemann, 
f. 1939 5/5.
Datter: XV led, 153.
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145 b Helge Hagemann,
f. 1941 8/2 .
Cand, jur., lektor.
l:o 1960 22/12 g. m. Karen Hilden, f. 1942 27/2.
2:o 1967 21/1 g. m. Kirsten Elisabeth Jørgensen, f. 1944 22/6.
3 bøm: XV led, 154-156.

146 c Torkel Hagemann,
f. 1948 10/5.
Cand. jur. advokat.
1976 7/2 g. m. Annelise Davidsen, f. 1949.
2 bøm: XV led, 157-158.

XV Femtende slægtled.

Bent Hagemanns 2 børn med Ingelise Heide-Andersen (se 137 
b):

147 a Pernille Hagemann,
f. 1971 5/11.

148 b Mikkel Hagemann,
f. 1975 7/3.

Anders Hagemanns 3 bøm med Karen Vendelbo Mathiesen (se 
138 c):

149 a Steen Hagemann,
f. 1967 25/3.

150 b Thomas Hagemann,
f. 1969 16/11.

151c Jacob Hagemann,
f. 1974 20/3.



Gunnar Hagemanns søn med Britt Ersking (se 139 d):

152 a Troels Ersking (Hagemann), 
f. 1977 12/1.

Agnete Ingeborgs Hagemanns bam (se 144 a):

153 a Henriette Hagemann, 
f. 1964 19/4.

Helge Hagemanns datter med Karen Hilden (se 145 b):

154 a Charlotte Hilden Hagemann, 
f. 1961 1/7.

Helge Hagemanns 2 bøm med Kirsten Jørgensen (se 145 b):

155 b Anne Louise Hagemann, 
f. 1970 14/3.

156 c Katja Hagemann, 
f. 1972 10/2.

Torkel Hagemanns 2 børn med Annelise Davidsen (se 146 c):

157 a Elizabeth Caroline Hagemann, 
f. 1977 20/4.

158 b Catharina Hagemann, 
f. 1979 15/8.



Persondata til Hagemanns stamtavle.

1 a Jürgen/Hinrich
f. i Wendisch-Evern omkr. 1530. Wendisch-Euering (det gamle 
navn) er en lille landsby nogle km SØ for Lüneburg (Ilsen amt i 
Hannover). Han kendes kun som fadder ved dåben 1583 af 
sønnesønnen 4 a i Lüneburg (St. Johannes kirke s. 377) 2 sønner, 
2-3.

2 a Hinrick
f. i Wendisch-Evern, 1581 12/11 g. m. (St. Johannes s. 36) Anna 
Gastenkoms. I kirkebogen betegnes han som Tonsoris. 1 søn, 4.

3b Jürgen
f. i Wendisch-Evem. Nævnes 1577,1605 og 1608. (I Lüneburg 
begynder kirkebøgerne: St. Johannes, dåb/vielse 1572, St. 
Nikolai, dåb/vielse 1603, medens dødsfald for begge kirker 
meget senere: Lamberti, dåb/vielse 1662, dødsfald 1694.) 3 
bøm, 5-7.

4 a Jürgen
f. i Wendisch-Evem, døbt (St. Johs., Lüneburg) 1583 15/9. 
Tonsor i Lüneburg, d. sst. omkr. 1642. 7 bøm, 8-14.

5 a Hinrick
f. i Wendisch-Evem, døbt (St. Johs., Lüneburg) 1577 7/8. Køb
mand. Rejste ved århundredskiftet til Osterrode (Harz). 1 søn, 
15.

8 a Jürgen
f. i Lüneburg, døbt (St. Johs., Lüneburg) 1608 18/2. Blandt 
fadderne hans farfars bror 3 b Jürgen. 1634 g. m. Magdalena 
Weise, søster til amtsfoged Barthold Weise i Lüneburg. For
menes død mellem 1671 (da han endnu træffes i skattelisteme) og 
1693 (da hans enke Magdalena nævnes) 3 bøm, 16-18.
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9 b Christoffer
f. i Lüneburg, døbt (St. Johs.) 1609 19/11. Blandt fadderne 
nævnes en Christoffer von Tobing.

10 c Claus (Clauses)
f. i Lüneburg, døbt (St. Johs.) 1613 6/1. Blandt fadderne nævnes 
en Clauwes Woler.

13 f Lüdke
f. i Lüneburg, døbt (St. Johs.) 3/5. Blandt fadderne nævnes en 
Lüdke Meyer.

14 g Margaretha
f. i Lüneburg, døbt (St. Johs.) 1626 16/4. Blandt fadderne 
nævnes en Margreta Mayer.

15 a Andreas
f. i Osterrode. Senator og rådskæmrer. 2 sønner 19-20.

16 a Jürgen
f. i Lüneburg omkr. 1635, d. i Bardowick mellem 1702 10/12 og 
1704 8/9 hvilken første dato den første kirkebog slutter medens 
den næste først begynder den sidstnævnte dato. »Jürgen Tonsor« 
anføres sidste gang 1703 i Bardowicks »Innungsbuch und Rolle 
der Barbiere«. 1664 30/8 g. m. Gertrud Cordes (Kordes) f. 1627, 
begr. 1696 6/12. Kirkebogen lyder: »Den 6. Dec. 1696 begr. 
Jürgen Hagemann Balbierer in Bard. Ehefrau Gedruth Cordes, 
Aetatis 69 Ann. 9 Mon.«. (Detvarhendes 2:o ægteskab, idethun 
1650 blev viet til Tonsor i Bardowick C. A. Dammans, som begr. 
1663) Hagemann fik altså forretningen sammen med enken. 1 
søn, 21.

17 b Michael
f. i Bardowick hvor han 1672 13/5 g. m. sin kusine Elisabeth 
Weise, »Barthold Weisen Amts Vogds althia Tochter«. Han var 
da Fændrik af »Hauptman Christows Compagnie«. Enten er han 
flyttet til ubekendt sted eller ægteskabet barnløst.
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19 a Andreas
f. i Osterrode. Præst (Pfarrer) i Clausthal.

20 b Barthold Heinrich Johan
f. i Osterrode. Præst (Pfarrer) sst. d. 1689.

21a Barthold Jürgen (Georg)
f. i Bardowick, døbt (Lamberti) 1665 2/10. Blandt fadderne var 
hans faders morbror amtsfoged Barthold Weise i Lüneburg. I 
dåbsregistret anførtes: »2 Ockt. Domin. XX Trin, ist get. H. 
Jürgen Hagemanns, Tonsoris, Sohn Barthold Jürgen.« (Kun 
»honoratiores« blev i dåben betegnede med »H« = Herr !) 
Uddannet til brygger og ægtede 1689 24/12 enken Anna 
Magdalena f. von Witzendorff. Hun var født 1658 8/12 som 
datter af Rathsherr Franciscus Henricus von W. (1625-89) til 
Wresdorff og Sophie von Elvem. Enke efter E. C. von Vos 
giftede hun sig med bryggeren Johs. Reuter og efter hans død med 
bryggeriindehaveren Johannes Rademacher i Lüneburg. Efter at 
have overlevet tre mænd må hun have erhvervet sig en betydelig 
formue! (Bryggerne var som regel meget velhavende!) Dertil var 
hendes egen slægt betydende godsejere i Lauenburg. Foruden 
Wresdorff besad familien de adelige godser Gross Zecher, 
Seedorf (nu udstykket) samt Gross Thurow (i østzonen). Bar
thold havde altså giftet sig til bryggeriet, men må have været en 
dygtig mand. Han blev oldermand for bryggeriskrået 1713 og 
forblev så indtil sin død 1743. Til bryggeriet hørte også et bageri 
»Brauerbackhaus«. Efter hustruens død giftede Barthold sig igen 
1712 9/2 m. Anna Catherina Mejer (Meyer), døbt (Lanberti) 
1690 20/11 sammen med sin tvillingbror Ludolf. Faddere var bl. 
a. Herr Ludolf von Tobing, cammeratius og Junker Jürgen von 
Tobing. Hendes forældre var bryggeejeren Helmcke Mejer 
(Meyer) og Catharina f. Bissmar.
Familien Hagemann må gennem længere tid have stået i ven
skabeligt forhold til v. Tobings. Således var en Christoffer v. 
Tobing fadder ved Bartholds farfars brors (9 b Christoffer) dåb 
1609. Tobings var tre gange gennem 100 år indgiftede i Wit- 
zendorfeme. Man kan antage at Barthold gennem dem er blevet 
bekendt med Witzendorffeme og ligeledes med familien Mejer. 4 
bøm 22-25.
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23 b Gottlieb
f. i Lüneburg, døbt (Lamberti) 1712 20/11: Blandt fadderne 
Gottlieb Baumgarten. Uddannet til landmand^hos Witzendorf
ferne og forpagtede det store adelige gods Panker (Lütjenburg) 
1741 (samme år som landgreve Friedrich von Hessen - senere 
kong Fredrik I af Sverrig, g. m. Karl XII’s søster Ulrikke - købte 
ejendommen til sin morganatiske gemalinde - senere grevinde - 
Ulrikke Taube.) Desuden forpagtede han det adelige gods 
Stendorf og havde dertil en ejendom i Lütjenburg, hvor han også 
lod indrette et gravkapel (nedrevet 1850). 1742 8/11 på Gelting 
g. m. Margareth Elisabeth Selck f. 1709 26/12 på Brammershof, 
datter af forpagteren på Gelting Jürgen Selck og dennes hustru 
Catharina. Efter Gottlibs død 1753 22/6 giftede enken sig påny 
med Johann Fr. Bruhn (tidl, godsforvalter på Salzau) og med 
hans hjælp fortsatte hun forpagtningen af Panker til sønnen 
Georg Heinrich, 26 a, var stor nok at tage over.
Selck er en slægt ret udbredt i egnen af Neumünster. 1700 
forpagtede Jürgen Brammershof nogle km 0 for Neumünster. 
1722 forpagtede han hovedgården under det adelige gods Gelting 
(Angeln). Gelting var under denne tid offer for intriger og 
stridigheder og skiftede stadig ejere. Efter 200 år i Ahlefeldternes 
eje overgik det 1736 til Danmarks konge. 1758 købtes godset af 
den legendariske købmand Sönke Ingwersen som adledes Baron 
von Gelting. Hans sønnedatter (d. 1803) blev gift med amtmand 
Andreas von Hobe, hvis søn blev dansk baron von Hobe og 
Gelting. Dennes sønnesøn købte det adelige gods Ohrfeld 1869 
af etatsråd Moritz Hagemann (68 f).
Jürgen Selck døde 1740 18/4 og hans lig førtes 6/5 til Neumün
ster og bisattes i familiegraven. Hans hustru fortsatte forpagt
ningen af Gelting, og to år efter mandens død holdt hun bryllup for 
datteren Margareth og Gottlieb 1742 8/6, ifølge kirkebogen 
»Monsieur Hagemann aus Panker «. 2 bøm, 26-27.

26 a Georg Heinrich
f. på Panker 1743 24/3. Da han ved faderens død kun var 12 år 
gammel, havde moderen med stedfaderens hjælp fortsat forpagt
ningen af Panker. Efter afsluttet uddannelse overtog han selv
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forpagtningen. Foruden Panker havde han også det adelige gods 
Güldenstein (Hansühn, Oldenb.) i forpagtning. Her boede han 
med sin familie fra slutningen af tredseme indtil 1772.
1767 24/4 (Schönwalde kirke) g. m. Anna Dorothea Scheel (f. 
1741 16/5, d. 1812 8/4) datter af forpagteren på godset 
Halendorf Christian Scheel (1706-1782) og Dorothea Sabina f. 
Knaack. Sammen med svigerfaderen købte Georg Heinrich 1772 
(156.000 Th.-kur.) af grev Detlev Rewentlow de adelige godser 
Osterrade og Cluvensiek ved Nord-Ostseekanalen øst for Re
ndsburg. Svigerfaderen tog bolig på Osterrade og Georg Heinrich 
på Cluvensiek. Da Christian Scheel døde 1782 25/10 blev hans 
søn Ludwig Matthias gennem arv medejer, men da han to år 
senere købte det adelige gods Testorf, blev Georg Heinrich 
eneejer og flyttede til Osterrade. Fra 1790 var han tillige ejer af 
nr. 17 i Küterstrasse i Kiel og boede her om vinteren. Indenfor 
godsområdet lå også de daværende store udforpagtede gårde 
Steinwehr og Georgenthal. Efterhånden erhvervede han gårdene 
Grönwohld (Segeberg) og Sünderuphof (Adelby ved Flensburg). 
På grund af sine fortjenester ved anlægget af den gamle Eider- 
kanal (1777-84) blev han ved kgl. kabinetsorder af 1784 4/4 
udnævnt til »Virkelig Justitsråd«. Han var patron for Bovenau 
kirke og døde på Osterrade 1805 22/7. Hans hustru døde 7 år 
senere hos sin datter og svigersøn justitsråd Nicolaus von Thaden 
på Sünderuphof. 8 børn, 28-35.

27 b Caspar Detlev
f. på Panker 1746 19/11. Efter at hans broder flyttede til 
Güldenstein overtog han forpagtningen af Panker og blev derpå 
inspektør ved Fyrst Hessensteins (søn af Fredrik I og Ulrikke 
Taube) godser. Senere ligeledes godsforvalter på forskellige 
andre godser. Men det gik tilbage for ham, og han døde 
økonomisk udblottet i en bolig under Osterrade. Han var gift to 
gange. 1 :o m. Sophie Wriedt, 2:o m. Henriette Christine Møller. 
Af hans bøm kendes kun datteren og en søn fra andet ægteskab, 
36-37.
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28 a Christian Gottlieb
f. på Güldenstein 1768 10/4, d. på Osterrade 1826 7/1. Immatri
kuleret ved Chr. Albrects universitetet i Kiel som stud. jur. 
Fortsatte sine studier i Göttingen. Efter faderens død arvede han 
1805 Osterrade. Han var dog mindre duelig som landmand og 
kom under administration. Nogle år efter hans død 1829 solgte 
hans arvinger Osterrade til J. F. Wertmann (155.000 Th.Kur.). 
Hans hustru Elisabeth Appolonia Klüver var fra godset Stubbe 
(Risby, Eckernförde) hvor hun døde 1871 26/4. 5 bøm, 38-42.

30 c Johann Ludwig
f. på Güldenstein 1770 30/7, d. 1820 9/6 på Steinwehr, som han 
havde arvet efter sin fader 1805 og som han 1806 fik optaget 
blandt de adelige godser. l:o 1801 14/5 g. m. sin slægtning (se 
bil. II) Maria Magdalena Ahrens (f. 1780 25/7 d. 1807 25/7) 
datter af kancelliassessor og amtsfoged i Abbenhausen og 
Blexen, senere amtmand i Delmenhorst Johann Hinrich Ahrens 
og Johanne Margrethe f. Scheel. 2:o 1808 g. m. Mette Christine 
Bluhme (f. 1776 9/6, d. 1840 20/1) datter af købmand og 
medlem af Kiels 16-mandskollegium Johann Nicolaus Bluhme 
og Anna Elisabeth f. Heesch (se bil. III) Brylluppet afholdtes på 
Toestorf (Töstrupgård) som ejedes af hendes broder Georg 
Friederich Bluhme. Efter Johann Ludwigs død drev enken godset 
videre med den tidligere forvalter som bestyrer. Hun solgte dog 
ejendommen 1822 til E. Hirschfeldt (67.000 Th. Kur.) men blev 
endnu nogle år boende i hovedbygningen. 1824 30/7 holdt hun 
bryllup for sin steddatter Dorothea 43 a og Dr. A. J. Boysen med 
vielsen i Bovenau kirke. Den anden steddatter Louise 44 b blev 
imidlertid gift 1827 i Ullerup med godsejer Peter Feddersen på 
Blansgård (senere forpagter på Kieding) og ejer af det adelige 
gods Staun (Eckernförde). Hendes egne bøm Otto Waldemar 46 
d og Rosa Ferdinanda 46 f viedes ligeledes i Ullerup. Mette 
Christine døde hos sin broders enke Elisabeth Christine Bluhme 
(f. Mordhorst) på Toestorf i Angel. 6 bøm, 43-48.
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32 e Georg Hinrich
f. 1771 17/9 på Güldenstem, d. 1857 20/11 på Büstorf. Efter 
faderens død 1805 arvede han Cluvensiek. Han kom imidlertid 
under administration og blev tvungen at sælge ejendommen sidst i 
tyverne (G. Hirschfeldt, 108.000 Th. Kur.). Døde 85 år gammel 
på Büstorf som ejedes af hans brors dattersøn H. L. O. Schmidt- 
Hederich (se bil. IV). S-H. ejede også godset Stubbe, som han 
havde arvet efter sin ugifte morbror Nicolaus Hagemann 38 a. 
1801 2/7 i Altona g. m. sin slægtning (se bil. II) Margaretha 
Christiane Scheel (d. 1837 20/7 i Farenstedt, Angel). Hun var 
datter af købmand Johann Christian Scheel og Maria Margaretha 
f. Scheel. 14 bøm, 49-62.
Det kan nævnes at Georg Hinrichs morbror Ludwig Matthias 
Scheels (til Testorf) datter Sophie blev gift med Gottlieb He
derich til Büstorf, og at deres sønnesøns datter var den oven
nævnte Anna Elisabeth. Büstorf er stadig i slægten Schmidt- 
Hederichs eje (se bil. IV), men slottet er ubeboet og faldefærdigt. 
1979 var ejendommen udforpagtet til det Schmidtske dødsbo 
Windeby (se 41 d).

33 f Friedrich August
f. 1773 10/10 på Cluvensiek, d. 1815 25/3 på Georgenthal. 
1792 student i Kiel, studerede jura i Göttingen og Kiel. Cand. jur. 
i Kiel 1796 og nedsatte sig osm advokat i Glückstadt 1805 blev 
han gennem arv ejer af Georgenthal, som han 1806 fik optaget 
blandt de adelige godser. G. m. Ursula Friederikke Ernestine 
Bluhme f. 1774 22/9 i Kiel. Hun var søster til hans svigerinde (se 
bil. HI) og datter af købmand og medlem af Kiels 16 mands 
kollegium Johann Nicolaus Bluhme og Anna Elisabeth f. He
esch. Efter sin mands død arvede hun Georgenthal som hun dog 
solgte 1833 (E. Hirschfeldt, 65.000 Th. Kur.). Hun døde 1839 
28/8. 6 bøm, 63-68.
Det kan nævnes at hendes bror Georg Fr. Bluhme var ejer af 
Toestorf og gift med Elisabeth C. Mordhorst og at deres datter 
blev gift med en søn Eduard Hagemann, 63 a.
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34 g Anna Magdalena Dorothea
f. 1775 19/11 på Cluvensiek, d. 1813 på Sünderuphof, som hun 
havde fået af sin fader. 1799 g. m. Nicolaus von Thaden, f. 1769 i 
Nordfeld (Ditmarsken). Han studerede først filologi og kame- 
ralvidenskab i Jena og fra 1795 i Kiel, hvor han blev deputeret i 
den akademiske æresret 1796. Blev kandidat 1798, hvorefter han 
nogle år var volontør i rentekammeret. 1799 udnævntes han til 
husfoged i Flensburg amt og flyttede til Sünderuphof, hvor han 
boede med sin hustru indtil han 1822 udnævntes til amtsskriver 
og husfoged i Tremsbüttel. (Efter sin hustrus død giftede han sig 
igen med enken Louise Feddersen f. Nickels) Bøm: Georg 
Heinrich (1800), Friederich August (1804), Carl Chr. Aug. 
(1805) og Friederich Gottlieb (1809).

35 h Friedrich Carl
f. 1779 17/7 på Cluvensiek, d. 1812 på Gröwohld, som han 
havde arvet 1805. 1797 student og immatrikuleret ved Chr. 
Albrects universitet i Kiel som stud. jur. Han afbrød dog sine 
juridiske studier for at blive landmand, men var en dårlig økonom 
og kom under administration efter at have opbrugt størstedelen af 
sin formue. 1 :o i Bovenau kirke g. m. Catharina Carolina Friede
rica Grube(f. 1782,d. 1813) datter af kantor i Segeberg Joachim 
A. Grube og Sophia Catherina f. Leiding. 2:o g. m. hendes søster 
(f. 1783, d.1842) 2 bøm, 69-70.

37 b Friedrich Christian Paul
f. 1802 25/4 i en bolig under Osterrade, d. ca. 1880 i Plön. 
Organist og skolelærer i Leberade (Ostorf, Plön), senere ved en 
privatskole i Plön. 1823/26 g. m. Maria Magdalena Wustenberg. 
6 børn, 71-76.

38 a Nicolaus Ludwig Christian
f. 1811 20/10 på Osterrade, d. 1880 17/1 på Stubbe (Schwan- 
sen) som han havde arvet efter sin moder. Han var ugift, og efter 
hans død arvede hans søstersøn Heinrich Schmidt-Hederich 
ejendommen (se bil. IV).
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40 c Elise Cæcilia Henriette
f. 181413/6 på Osterrade, d. 1899 21/2 i Borreby (Eckernförde) 
1834 4/4 på Stubbe g. m. Adolph Christoph Friederich Huno 
von Holstein (f. 1909 20/4 i Slesvig, d. 1887 30/3 i Borreby) 
1822 kadet, 1828 løjtnant, 1831 kammerjunker, 1842 premie
rløjtnant og udnævntes til mecklenburgsk kammerherre. Børn: 
E.C. Nicolaus (1835), M. L. Elisabeth (1837) g. m. v. Ahlefeldt, 
H. C. C. Fredrik (1839).

41 d Maria Emestina Frederica
f. 1815 25/8 på Osterrade, d. 1894 27/7 på Windeby. 1837 24/6 
på Stubbe g. m. Peter Christian Schmidt II (f. 1812 1/1 i 
Tönning, d. 1899 31/1 på Windeby), søn af senator Peter 
Christian Schmidt I. Han var distriktsdeputeret for Dänisch- 
Wohlder godsdistrikt og fra 1852 deputeret for den Slesvigske 
stænderforsamling. Han overtog 1844 Friedensthal og 1856 
Windeby. Han indlagde sig stor fortjeneste som landmand og 
særlig for skovplantning på Kochendorfer Heide. 1858 ombyg
gede og forstørrede han hovedbygningen på Windeby og gav det 
sin nuværende H-form. 1855 dekoreredes han med R. Børn: 
Nicolaus F. (1840), Heinrich Ludw. Otto (1844), (senere 
Schmidt-Hederich, se bil. IV), Hans Otto (1847), Wilhelmine 
Johanna (1850, g. m. frih. v. Haxthausen), Lucian A. (1854). 
Det kan nævnes, at senator Peter Christian Schmidt I havde tjent 
sin formue under kontinentalblokaden under Napoleon. Al 
handel med England gik da over Tönning. Da den tidligere ejer af 
det adelige gods Windeby Grev Christian Stolberg blev tvunget 
til at sælge ejendommen på auktion på rådhuset i Kiel, bød den 
ukendte købmand fra Tönning med stor iver. Han blev ironisk 
forespurgt, om han kunne stille kaution. På plattysk sagde han til 
sin kusk: »Johann, hent min kaution«. Kusken kom tilbage med 
en stor sæk fyldt med guldpenge og stillede foran sin herre. 
Schmidt betalte kontant.



43 a Dorothea Christiane
f. 1802 16/12 på Steinwehr, d. 1873 22/12 i Glückstadt. 1824 
30/7 (i Bovenau kirke) g. m. Adolph Josias Boysen (f. 1800 22/2 
iSlesvig,d. 1857 25/3 i Glückstadt). 1822 Dr. med. og kir.i Kiel, 
samme år praktiserende læge i Glückstadt, 1834 interimistisk 
fysikus for Krempe, Glückstadt og Krempe Marsk. (Se Dan
marks Adels Aarbog 1946). Bøm: Ingvar P. A. (1825), Meta 
(1827) Otto H. T. (1829), Julius A.W. (1831), Carl J. C. 
(1832), Carl J. L. W. (1834), Josias G. W. (1836), Friedrich 
(1838).

44 b Louise Wilhelmine
f. 1804 28/10 på Steinwehr, d. 1884 10/4 i Kiel. Hendes fader 
døde, da hun var 16 år gammel og hendes stedmoder Mette 
Christine solgte Steinwehr to år senere og flyttede ca. 1825 til 
Blansgård i Ullerup. Her blev Louise 1827 g. m. Peter Michael 
Feddersen (f. 1802 19/2 i Husum, d. 1886 20/1 i Kiel). Han var 
forpagter på Kieding (Gråsten) og senere 1831-55 ejer af det 
adelige gods Staun (Eckernförde), 1854-68 distriktsdeputeret i 
Schwansen, 1858-67 stænderdeputeret. Bøm: Ida Dorothea 
(1828, g.m. bankier Hans Wilhelm Ahlmann), Ludwig (1831, 
forpagter på Kieding og Tesdorf samt ejer af Rosenhof ved 
Grube).

46 d Otto Waldemar
f. 1809 27/8 på Steinwehr, d. 1890 8/1 i Kiel. Han var kun 11 år 
gammel, da hans fader 30 c døde. Herefter blev Gottlieb 
Hederich til Büstorf (g. m. hans halvkusine Sophie Scheel fra 
Testorf, se bil. IV) hans formynder. 1830 studentog immatriku
leret ved Chr. Albrects universitet i Kiel, hvor han bedrev 
juridiske studier. Hans hjem var nu Blansgård, idet hans moder 
ca. 1825 var flyttet hertil fra Steinwehr. Efter nogle års universi
tetsstudier overgik han til landbrug og købte kun 26 år gammel i 
1835 sædegården Rodstenseje (Odder S. for Aarhus) afkammer- 
junkerinde A. von Voss (50.400 rdl.). Han solgte atter ejen
dommen 1857 (190.000 rdl.) og levede resten af sit liv som 
rentier i Kiel (Düsternbrook). 1837 6/10 på Blansgård g. m.
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Sophie Marie Poulsen (f. 1815 2/5 i Gråsten, d. 1901 7/2 i Kiel) 
datter af gårdmand (»1/2 gård under Gråsten«) Peter Poulsen og 
Sophie Maria f. Thomsen (datter af smedemester i Rinkenæs 
Lorenz Thomsen). Hendes moder døde kun 35 år gammel 1815 
9/5, altså en uge efter datterens fødsel. Faderen giftede sig igen 
1816 2/5 - årsdagen for sin første datters fødsel! Dette virker jo 
ganske demonstrativt og forklarer, hvorfor Maries hjem ikke blev 
plads for brylluppet. Det forbedrede sikkert ikke forholdet 
fader/stedmoder - datter, at Marie må have været »på vej« inden 
vielsen. Otto Waldemar søgte nemlig og fik kgl. tilladelse (af 6. 
sept. 1827) at indgå ægteskab uden foregående forlovelse 
(bevilling til huscopulation). Det første barn (77 a) fødtes også 8 
måneder senere. Både Kieding (se 44 b) og Blansgård ligger i 
omegnen af Gråsten, og det kan formodes, at Sophie Marie 
Poulsen var kendt af familien Feddersen eller Otto Waldemars 
moder. Da han som tidligere nævnt købte Rodstenseje to år før 
han giftede sig, kan man antage, at hans senere hustru på 
anbefaling af familien på Kieding eller moderen på Blansgård 
kom »i huset« hos den unge ugifte godsejer. At hun var en 
eminent dygtig husmoder i det store hus ved vi fra litteraturen om 
sønnen Gustav Adolph 79 c (Poul Vinding: G. A. H., s. 13-23). 
Skønt Rodstenseje var en betydende ejendom med en slots
lignende hovedbygning og stor park, kan det formodes, at Otto 
Waldemar ikke nød nogen højere social status på egnen. Hele 
hans slægt var jo bosat i hertugdømmerne og hans hustru dertil af 
jævn oprindelse. Selv om han ifølge slægtstraditionen var ud
præget dansksindet, lærte han sig aldrig rigtigt at tale dansk. Hans 
dagbog og korrespondance førte han på tysk. Krigen 1848 
mellem Danmark og Tyskland snarere forværrede situationen, og 
på egnen mistænktes han for at nære tyske sympatier. Han blev 
alt mere isoleret og dette bidrog til hans beslutning at sælge 
ejendommen og bosætte sig i Kiel. Af hans fortsatte dagbog 
fremgår det, at han under den næste krig 1863-64 forholdt sig 
yderst neutral, men trods dette (og sikkert med rette) beskyldtes 
for danske sympatier. Alle hans bøm med undtagelse for 79 c 
forblev i Tyskland. Litteratur: Thorvald Madsen, Træk af Rod
stensejes og Odder sognekirkes historie (om Hagemanns tid og 
hans strid om kirkestolen, se s. 44-52). Bøm, 77-84.
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48 f Rosa Ferdinanda
f. på Steinwehr 1818 6/3, d. på Neu Testorf 1872 8/5.1836 18/6 
på Blansgård g. m. sin fætter Carl Christian August von Thaden 
(f. 1805 15/2 på Sünderuphof, d. 188010/4 i Lübeck), forpagter 
af Neu Testorf (Oldenburg, nu helt udstykket) Bøm: Sophie 
(1833), Ludwig N. F. (1838), Magdalene L. A. (1840), Georg 
H. (1841), Louise S.W. (1843), Carl Christian (1845), Peter T. 
(1846), Maria M. (1848), Wilhelm J. A. (1850), Otto Walde
mar (1852), Dora (1857).

51c Mathilde Eleonora Victoria
f. 1804 23/12 på Cluvensiek, d. i Gammellund 1862 9/4. 1829 
22/5 på Cluvensiek g. m. cand. teol. Fedder Hom. Han var 
forpagter eller forvalter på Eschelmark, Norder Fahrenstadt, 
Damholm og Gammellund. Bøm: Amanda (1829), Elfrieda 
(1830), Sophie (1831), Clara 1833), Herman (1834), Otto 
(1836), Emilie (1838), Laura (1839), Emma (1841), Andreas 
(1843), Georg (1846).

53 e Emil
f. 1807 22/7 på Cluvensiek, d. 1850 25/3 i Bahia. Dr. med., 
læge. 183419/9 i København g. m. Theresia Calmer (f. sst. 1808 
2/9, d. 1880 1/3 i Altona). Hun var datter af forretningsmand 
Calmer Philip og Mariane f. Dehn. Bøm, 86-87.

61m Hugo Sulpitius
f. 1818 20/4 på Cluvensiek, d. 1874 19/12 i altona. 1837 
immatrikuleret ved Chr. Albrects universitet i Kiel, 1841 dr. 
med. og kir.. Praktiserende læge i Altona. Grandlagde 1862 
»Der Verein zum Schutz von sog. Haltekindem« i Altona. 1842 
17/8 i Slesvig g. m. Louise Caroline Wilhelmine Jensen, d. i 
Slesvig 1897 2/5. En datter, 88.

63 a Eduard
f. 1802 7/2 på Georgenthal, d. 1856 19/12 i Königsberg. Ejer af 
Lehmberg (Eckernförde) og i 16 år forpagter af riddergodset 
Poduhren (Königsberg, nu Kaliningrad), g. m. Amalie Christine



Bluhme (f. 1813 2/11 på Toestorf, d. 1877 7/5 i Königsberg) 
datter af Georg Friedrich Bluhme til det adelige gods Toestorf. 
Denne var også Eduards morbror (se bil. III). Børn, 89-93.

64 b Emilie
f. 1803 20/6 på Georgenthal, d. 1858 2/2 i Stettin, 1823 29/8 på 
Georgenthal g.m. Nicolaus Theodor Boysen (f. 1797 2/2 i 
Witzorth, Eiderstedet, d. 1885 2/2 i Stettin. 1806-13 Dom
skolen i Slesvig, 1813-14 teologiske studier i Kiel, 1813-16 i 
Göttingen, 1816-17 atter i Kiel og udexamineredes som cand. 
teol. 1820 på Gottorps slot, 1823 præst ved St. Michaelis-Dom, 
1831 hovedpræst ved Slesvigs domkirke og provst for Gottoprs 
provsti. Medlem af examinationskollegiet, gejstligt medlem af det 
gottorpske overkonsistorium gejstligt medlem af Slesvigs stæn
derforsamling, medlem af den Slesvig-Holstenske landsforsam
ling, pastor primarius ved St. Jacobs kirke i Stettin. 1883 fejrede 
han sit 60-årige embedsjubilæum. R., PrRÖ4, PrR03 m. sløjfe. 
(Se Danmarks Adels Aarbog 1946, slægten uddød i Danmark). 
Bøm: Natalie T. (1824),Gustav E. (1826), Emma N. (1828), 
Louise C. E. H. (1830), Carl F. M. (1831), GeorgB.W. (1832), 
Friedrich A.J. (1834), Ferdinand W.A. (1836), Julius C. 
(1837), Cecilie C. J. (1839), Angelika L. A. F. (1842), Hans W. 
T. (1844), Amalie M. (1847).

67 e Ida
f. 1807 19/10 på Georgenthal, d. 1874 4/1 i Kiel. 1834 2/5 i Kiel 
g. m. Wilhelm Gustav Meier (f. 1809 6/2 i Bremen, d. 1885 29/6 
i Kiel). Ejer af det adelige gods Klein Königsföde (Rendsburg) 
Bøm: Henriette U. F. J. (1835), Wilhelm C. E. (1837), Wilhelm 
G. (1839), Oscar W. T. (1842), Robert W. (1844), Magdalena 
E.(1847)

68 f Moritz
f. 1810 3/3 på Georgenthal, d. 1884 10/3 på Östanå bruk. 1829 
student i Kiel, 1830 immatrikuleret ved Chr. Albrects universitet 
i Kiel, hvor han studerede jura. Fortsatte med retsvidenskabelige 



studier i Göttingen. 1838-69 ejer af det adelige gods Ohrfeld 
(Kappel), 1839-53 distriktsdeputeret for det første Angelske 
godsdistrikt, 1840 medlem af den Slesvigske stænderforsamling, 
1851 af notabelforsamlingen for Slesvig, 1852 landkommissær i 
det slesvigske distrikt og udnævntes til etatsråd og dekoreredes 
med R. Samme år Justitiar ved det adelige gods Ohrfeld og 1859 
kongevalgt medlem af Rigsrådet og havde overtilsyn med og den 
overordnede ledelse af politiforvaltningen i det 1 .angelske gods
distrikt Afsat under krigen 1864. Efter salget af Ohrfeld boede 
han en tid 1869-72 på Dronninggård ved Holte (ejedes af en de 
Coninck) og købte 1872 papirfabrikken Östanå Bruk i Skåne 
(Östra Broby). På fabrikken indledede han straks modernise
ringer og byggede således - som en af de første i landet - et 
»træsliberi«, Sveriges sydligste og hvad man i dag kalder en 
»massefabrik«. (Bruket nedlagt 1981). Han døde ugift, men 
havde en fosterdatter som antagelighed Augusta Kramer f. 1855 
5/5. Medens han levede lod han i store granitblokke indrette sit 
mausolæum. Ved indgangen ligger en stenblok i hvilken er 
indnaglet en støbejemsplade med inskriptionen:

Dristig giennem Lunden skuer 
Kempehöiens mossede Steen 
Asernes åldgamle Grav 
Fra Nordens fieme Helteold.

På monoliten over indgangen en anden plade med inskription i 
blanding af dansk og svensk:

Brukspatron Etatsråd Moritz Hagemann 
Riddare af Dannebrog
föet den 3 Marts 1810 i Holstein
döet på Östanå Bruk den 10 Marts 1884 
Som slesvigsk Godsegare
4 Danske Kongers tro Undersåte valgte dette siste 
Hvilested efter Prager Freden af 23 August 1866 
for at blifva fri for Preussisk Regiment.
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Det kan nævnes, at køber af Ohrfeld 1869 var en nabo, Baron von 
Hobe und Gelting (se 23 B). I et brev af 10. juli 1980 skriver 
general, baron Cord v. Hobe u. Gelting (hvis søn i dag ejer 
Ohrfeld): »Etatsrat Moritz Hagemann war ein treuer Vasall 
seine Königs Frederik VII. Im Jahre 1858 besuchte der König 
Ohrfeld, sie stiegen auf den Turm und besahen die Umgebung. Er 
schenkte damals die Uhr von seinem Schloss Graasten an der 
Etatsrat. Die Uhr schlägt noch immer.«
Han skriver videre: »Der Etatsrat lies dann einem Mindesteen im 
Garten errichten denn die preussischen Husaren leider 1864 be
schädigten - er steht heute noch dort«. Han beretter videre, at 
Moritz under »Aufruhrzeit 1848-51« altid tog parti for Danmark 
og kom i konflikt med min oldefar som - skønt født på Sjælland og 
af dansk adel - følte sig som tysk. Da hans farfar som dreng 
engang kom på besøg på Ohrfeld, sad etatsråden og drak te med 
Frederik VII og grevinde Danner. Moritz forestillede drengen og 
bad ham hilse på kongen. »Nej«, sagde kongen, »her er jeg hertug 
af Schleswig-Holstein«.

71 a Christian Theodor
f. 1826 15/11 i Leberade (døbt i Gettorf kirke) d. 1879 16/7 i 
Itzehoe (selvmord). Indtil 1859 skolelærer i Stubrup (Flens
burg), 185 9-62 på Helgenæs og fra 1862 i Hvirring (Horsens). 
1862 g. m. Inger Cecilie Kristine Kjerulf (f. i Eidrup 1842 22/2, 
d. 1919 4/1) datter af Markus Kjerulf til Louisendal (Nibe). 
Parret opholdt sig nogle år i New York (se C. Klitgaards 
»Kjærulfske Studier«. Børn: 94-97.

77 a Johann Ludwig
f. 1838 5/6 på Rodstenseje, d. 1876 14/8 på Boksee (Kiel). 
Landmand (forpagter) 1861 1/8 på Tuterkamp (Kaltenhof) g. m. 
Cathrine Margrethe Friederiche Vosgerau f. 1834 10/4 datter af 
en landmand Vosgerau. 2 bøm, 98-99.

78 b Georg Heinrich
f. 1840 31/3 på Rodstenseje, d. 1913 1/2 i Kiel. 1866-73 ejer af 
Lundhof (Aarhus), 1866 17/4 i Lübeck g. m. Sophie Magdalena
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Heidenreich (f. 1840 23/2 i Lübeck, d. 1868 30/4 på Lundhof 
efter kun to års ægteskab). Hendes fader var en købmand 
Heidenreich i Lübeck. 1878 købte Georg Heinrich sukkerplanta
gen Princess (St. Croix, V.I.) og 1884 plantagen Annas Hope. 
1898 afviklede han sine engagementer på St. Croix og bosatte sig 
i Kiel. En datter, 100.

Gustav Adolph
f. 1842 16/5 på Rodstenseje, d. 1916 27/4 på Borupgård(Snek
kersten) 1898 »Store præliminærexamen« (Aarhus latin), 1865 
cand. polyt. (Polyteknisk læreanstalt, Kbhvn.), 1863 meldte han 
sig som frivillig i krigen mod Tyskland, men blev refuseret p. gr. af 
en ryglidelse som fulgte ham hele livet. 1865-70 kemiker ved 
Kryolit- Mine- og Handelsselskabet i USA og tillige kemiker og 
tekniker ved Pensylvania Manufactoring Co., 1867-68 byggede 
han egne Bromfabrikker i Tarentum (Pens.) og Pomeroy (Ohio) 
grundet på egne opfindelser, (Hagemanns Brom beherskede snart 
verdensmarkedet). 1869 atter til Danmark og blev sammen med 
Wilh. Jørgensen medejer af fabrikken Øresund i Kbhvn. (1902 
omdannet til A/S). Indtog efterhånden plads i ledelsen for bl. a. 
følgende virksomheder: 1873-94 Tuborg Fabr. A/S (medstifter), 
1876-78 Fælleskogeriet på St. Croix (projektleder), 1880-97 De 
Danske Sukkerfabr. (tekn. dir.), 1881 De Danske Spritfabr. A/S, 
1882-1902 Borgerrepræsentant i Kbhvn., 1890 medl. af Jem- 
banerådet som repr. for industri og håndværk, 1892-98 Dansk 
ingeniørforening (form.), 1893 A/S Burmeister & Wain (fra 
1898 bestyrelsens form.), Selskabet for Naturlærens udbredelse, 
1896-1910 Sanatorier for brystsyge, Finsens med. Lysinstitut 
(medstifter og medl. af overbestyrelsen), 1897 Det gensidige 
forsikr, selsk. Danmark, 1898 Faxe Kalkbrud, Den Letterske 
forening, De danska sukkerfabr. (Kommitt. for best.), 1906-09 
Privatbankens bankråd, Københavns Sparekasse, Vejle Sana
torium (form,), Kommissionen til behandl, af erstatningsmål i 
anledn. af jernbaneulykken ved Gentofte 1897, Udvalget for 
sporvejsdriften, 1898 A/S De Danske Sukkerfabr. (form.), 
projekterede sukkerfabrikkerne i Nakskov, Assens og Stege, 
1904-09 Frederiksbergs Metalvarefabrik, 1896-99 Sundheds- 
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kommissionen, 1910-11 Toldrådet, 1911 Danmarks natur
videnskabelige Samfund (første president), 1899 A/S De 
Danske Sukkerfabr. (dir.), Statsprøveanstalten (initiavtager og 
form.), Ottemandsudvalget for nyt kloaksystem i Kbhvn., Den 
liberale Vælgerforening, 1902-12 Danmarks polytekniske lære
anstalt (dir. senere Danmarks tekn. Højskole), oprettede 1908 
G.A. Hagemanns kollegium (hjem for 50 studenter, stifter og 
mæcen), tog initiativ til oprettelse af Danmarks første elektro- 
tekn. laboratorium, Maskinlaboratoriet (form.) og det svag- 
strømstekn. laboratorium. Forudså solvarmens tilvaretagen og 
opfandt bl. a. Hagemanns Anemomoter, samt 1880 aggregat for 
fremstilling af generatorgas (gengas) for motordrift. Udtog et 
dusin patenter, forudså udviklingen af energiformernes omvand
ling og gjorde opfindelser på farvefotografiens område. Løste 
problemet med Københavns vandforsyning (Thorsbroprojektet) 
og fandt en ny og billigere proces for fremstilling af s. k. 
puddersukker. På grund af hans fortjenester indenfor Kryolitens 
kemi opkaldtes et følgemineral efter ham: Hagemannit. Købte 
1894 La Grange sukkerplantage på St. Croix (V. I.), senere 
Prosperity, Williams, Wheel of Fortune og Punch samt byggede 
en ny sukkerfabrik. 1888 R., og 1904 K. 1912 udnævntes han til 
Geheimekonferensråd og Excellence. 1898 købte han Borupgård 
(Snekkersten). Om vinteren boede han i Kbhvn. (Bredgade), men 
byggede nogle år senere en villa i Rosen vænget, (nu nedrevet for 
at give plads til en lejekaserne). 1911 købte han Bergsjöholm ved 
Ystad i Skåne. Var stor musikelsker og spillede selv violoncel. 
Hans valgsprog: »Tjen andre, du selv vil tjenes«, står med store 
bogstaver øverst på G. A. Hagemanns kollegium. 1873 1/2 i 
Assens g. m. Mathilde Bruun (f. 1846 27/9 i Assens, d. 1931 
16/1 på Borupgård), datter af købmand og bankdirektør, konsul 
Bertel Bruun og Margrethe Sophie Frederikke f. Brasch (se S. 
Elvius og Hiort-Lorenzen: Danske patriciske slægter, samt 
J.Swane: Den Bruunske legatstamtavle). Mathilde var kendt som 
en fremragende pianistinde. I ægteskabet fødtes først en datter og 
en søn som døde spæde. Bøm, 101-103.
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Litteratur: Tage Heft: 16 stormænd i dansk erhverv 
M. C. Harding: G. A. Hagemann (1905)
M. C. Harding: Mænd som byggede Danmark (1917)
M. C. Harding: G. A. Hagemann (1942)
Poul Vinding: G. A. Hagemann (1942).

80 d Otto Waldemar
f. 1844 13/5 på Rodstenseje, d. 1922 7/1 i Wandsbeck. Skoler i 
Århus og Kiel, købmandslære i Hamburg. Rejste som 10-årig til 
Forindien, vendte 1870 tilbage og opholdt sig nogle år i Kiel og 
Lübeck. 1877 flyttede han til Hamburg og købte sig en ejendom 
han kaldte »Chateau d’Auwe«, hvorfra han drev handel med 
nordiske produkter (bl. a. granit). Under sin rejse i Indien kom 
han i kontakt med religiøse kredse og blev overbevist om 
reinkarnation. Han havde »respekt« for tallet 13. Navnet Cha
teau d’Auwe indeholder - apostroffen indregnet - 13 tegn! 1879 
25/3 g. m. Wilhelmine Friederikke Johanne Katrina Freese f. 
1855 17/6, datter af fabrikant Ferdinand Freese. Ægteskabet 
barnløst.

81 e Rosa Marie Louise
f. 1848 8/8 på Rodstenseje, d. 1916 15/12 i Kiel. 18747/12g.m. 
Dr. med. Wilhelm Keller, f. 1846 16/8 i Husum, d. 1881 15/5 i 
Kiel. Ægteskabet barnløst.

83 g Oscar Hugo
f. 1852 17/2 på Rodstenseje, d. 1896 16/5 i Czulow (Tichau). 
Købte en kemisk fabrik i Wiborg (Finland). l:o i Neustadt 
(Danzig) 1878 8/10 g. m. Catherina Elisabeth Schmidt (f. 1855 
15/7 i Neustadt, d. 1879 31/7 i Nurmi (Finland)). 2:o i Lübeck 
1883 22/9 g. m. Hedwig Bertha Diecks (f. 1858 28/11 i 
Hamburg, d. 1946 20/11 i Baden-Baden) datter af Heinrich 
Adolf Meno Diecks og Hedwig Anna f. Jürgensen. Bøm, 104- 
107.
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85 a Eduard Adolph Heinrich
f. 1838 l/7iBahia,d. 1895 19/8 i Hamburg. Købmand og konsul 
i Santos (Brazilian). 1869 7/8 i Bahia g. m. Julie Regina Jeanette 
Colin, f. 18.. 24/4 i Hamburg.

90 b Gustav Friedrich
f. 1839 4/8 på Lehmberg (Holst) d. 1900 25/10 i København. 
Forpagtede først Västergårda (Ekeby, Skåne) og var derefter fra 
1873 nogle år medhjælper hos sin farbror etatsråd Moritz 
Hagemann 68 f på Östanå og til sidst fuldmægtig i vinhandler
firmaet G.E. Chauveau i Kbhvn. 1866 19/10 i Vartov kirke g. m. 
Martina Luthera Böttger (f. 1836 21/8, d. 1918 2/8) datter af 
grosserer Johann Frederik Böttger og Karoline f. Dreier fra 
Kragerö. Bøm, 108-110.

94 a Gustav Adolf Wilhelm
f. 1863 9/2 i Hvirring (Horsens), d. 1933 31/1 i Kbhvn. Kendt 
cirkusartist (klovn), forretningsfører og cirkusdirektør. 1903 
31/8 (Frederiksbergs rådhus) l:o g. m. Anna Marie Kristine 
Frederiksen (f. 1876 23/2 i Kbhvn., d. sst. 1920 25/5) Ægteska
bet opløst. 2:o 1915 28/5 g. m. Maren Margrethe Elisabeth 
Andersen f. 1893 3/1 i Arendal. Efter mandens død flyttede hun 
til Göteborg, hvor hun nu bor. Bøm, 111-112.

98 a Ludvig Christian Detlef
f. på Boksee 1862 4/7. Bygningsentreprenør i Kiel. 1885 19/7 g. 
m. Anna Notz f. 1862 27/9 i Husum. Bøm, 116-118.

99 b Auguste Sophie
f. på Boksee 1865 25/1. 1888 9/8 g. m. Wilhelm Peters f. 1861 
14/9. Uddannet på teknisk skole i Eckernförde. Bygningspoliti- 
assistent i Kiel. Bøm: Käthe J. S. (1888), Wilhelm H. C. L. 
(1890), Otto Waldemar (1901).

100 a Sophie Karoline
f. på Lundhof (Aarhus) 1867 11/4. 1891 14/10 i Lübeck g. m. 
Georg Heinrich Arnold von Behling f. 1856 10/12 i Lüneburg.
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1878 student, 1879 løjtnant, 1888 premierløjtnant, 1891 lærer 
ved kadetskolen i Köslin, 1893 kaptajn, 1904 major, afsked som 
oberst. Dekoreret: 1879 E. M., 1900 MGr3, PrR04,1903 Det 
militære fortjenstkors. Ægteskabet barnløst.

Gunnar Aage
f. i Kbhvn. 1877 12/12, d. på Tenerifa 1971 30/12. 1897 
student, 1902 cand. polyt. (Polytekn. læreanstalt), samme år 
kemiker ved Helsingørgades sukkerraffinaderi, 1903 kemiker 
ved sukkerfabrik i Colorado, 1904 ved sukkerfabrikker i Hawai 
og Java. 1905 underbestyrer på sukkerfabrikken La Grange (St. 
Croix, V. I.), 1908-17 ejer af hovedgården Ristrup (Aarhus), 
1916 af Søbækgård (Espergærde, som 1938 overgik til sønnen 
Otto), og byggede på ejendommen en standsmæssig hoved
bygning (arkitekt Risom), 1917 (gennem arv) til 1966 ejer af 
Bjersjöholms gods (Ystad, Skåne), under hvilken tid han gennem
førte en radikal sanering og modernisering af såvel landbruget 
som bygningsbestanden. (Bl. a. ombyggedes alle arbejderbo
ligerne, forpagtergårdene samt slottet. Han beplantede mindre 
frugtbare arealer med skov og skabte med bistand af sin svigersøn 
kgl. skovrider Bentzen (se 120 b) et mønsterskovbrug på godset. 
1930 indkøbte han nabogodset Ruuthsbo på excekutivauktion for 
1 mill. skr. (1947 overgik denne ejendom - også efter betydelige 
investeringer i jord og bygninger - til sønnen Gustav), 1942 købte 
han Hanebakkegården (Hørsholm, som 1961 overgik til datteren 
Grete). På grund af hans anden hustrus indflydelse gled Bjers- 
jöholm 1966 fra familien, (4,9 mill. kr. til E. Alström), men inden 
- 1962 - havde han overført den største forpagtergårdKällesjö til 
datteren Anne-Lise. (Ejes nu af hendes søn Ivar Lembke). 
Oprettede 1918 et alderdomshjem i Sabro og et værelse på 
studenterkollegiet ved Aarhus universitet. Medlem af ledelsen 
for følgende virksomheder: 1911-36 Forenede Danske Motor
ejere (presidiet) og Kgl. Dansk Automobilklub. Fra 1922 A/S 
Øresunds chemiske Fabrikker, 1933-35 Skånska andelsslak- 
terier, A/S Dansk Molerindustri, 1924-34 Baltisk Kaolinin
dustri A/S, 1930-41 Ystadortens tjugomannaförening (med
stifter og form., derefter æresmedl.), 1945 Ystads Andelsslakteri,
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Københavns Philatelistklub, Ystads filatelistförening, Scandina
vian Collectors club, Ystads konstförening. Skabte under sin tid 
på Bjersjöholm en stor og kendt kunstsamling af orientalske 
tæpper og moderne malerier. Var ligeledes kendt for sin store 
frimærkesamling, som bl. a. omfattede verdens mest komplette 
samling af Danmark og Dansk Vestindien. (Disse specialsam
linger testamenteredes til det danske postmuseum). Skrev af
handlinger om danske og danskvestindiske frimærker samt udgav 
bøgerne: The stamps of the Danish Westindies (1930), Dan
marks og Dansk Vestindiens frimærker (1941,42 og 48) samt et 
mindeskrift om Bjersjöholms gods og kunstsamling. Hans valg
sprog var: »Virke og yde, Livet nyde«. Dekoreret med R., R.I., 
Chr. X. Fr.M., F.B.H., SN3.
Udnævntes 1918 til Jægermester, 1926 til Hofjægermester. l:o 
1904 26/11 i København g. m. Erna Maria Langballe (f. 1881 
31/8 i Kbhvn., d. 1948 13/7 på Bjersjöholm) datter af grosserer, 
vinhandler (»Vinbjergejemes Depot«) Alexander Fredrik Lang
balle og Marie f. Christensen. Ema blev en strålende værtinde i 
slottet på Bjersjöholm og hendes initiativ, energi og organisa
tionsevne resulterede desuden i nyskabelse af et stort handels
gartneri (tomater, nelliker, agurker og chrysantemum) samt et 
større hønseri også omfattende kalkunopdræt i stor stil. Hun var 
med i bestyrelsen for herredets hembygdsförening og deltog 
aktivt i sammenføring og opsætning af foreningens udspredte 
samlinger til det nyindrettede hembygdsmusæum i St. Herre
stads gamle Tingshus. 2:o 1949 26/5 i Bjeresjö g. m. Margit 
Nordlindh (f. 1900 25/9) i hendes 2. gifte. Børn, 119-122.

Antonie Sophie
f. i Kbhvn. 1879 18/9, d. på Borupgård 1954 2/9. 1879 
præliminærexamen (Zahle), studerede kunst og sprog i Tysk
land, England og Frankrig og blev en dygtig skulptrice. 1906 
5/12 i Kbhvn. g. m. Karl Albert Hasselbalch (i hans 2:o gifte), (f. 
i Jylland 1874 1/11, d. på Borupgård 1962 19/9) søn af 
proprietær H. C. J. Hasselbalch og H. A. R. Spärck. 1891 
student (Sorø), 1898 cand. med., 1899 dr. med., 1918 land
brugskandidat og 1950 æresdoktor ved Københavns universitet,
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hvorved han samtidigt belønnedes med dets fortjenstmedalje i 
guld. Arbejdede nogle år som assistent hos prof. Chr. Bohr i 
Kbhvn. og fortsatte hos prof. Ludwig i Leipzig. Kendt for den 
»Henderson-Hasselbalchske ligning« og har udgivet flere betyd
ningsfulde medicinsk-videnskabelige afhandlinger. Efter nogle år 
som praktiserende læge på Tåsinge (hvor han mistede sin første 
hustru) blev han 1905 leder af Finsensinstituttets laboratorium. 
Efter sin svigerfaders død 1916 overtog han ledelsen af land
bruget på Borupgård (Snekkersten), som hans hustru havde 
arvet. 1921 købte han Grønnesøgård (Frederikssund) og 1929 
hedegården Heimdal (Hoven). Han indførte nye metoder for 
hedens opldyrkning og skabte den kendte dybplov »Hedeplo
ven«, som fik stor betydning for opdyrkning og frugtbargørelse af 
sterile hedearealer. En ikke mindre vigtig indsats i landbrugets 
tjeneste var hans metode for bestemmelse af agerjordens sur
hedsgrad (pH, reaktionstal) og dens brug i praktisk landbrug. 
Han var medlem af bestyrelsen for »de samvirkende sjællandske 
landboforeningers planteavlsudvalg« og 1934-43 præsident i det 
Kgl. Danske Landhusholdningsselskab (derefter æresmedlem), 
medstifter af Akademiet for de tekniske videnskaber, Lands
foreningen fåreavlens fremme (stifter og form., derefter æres- 
medl.), Det Danske Hedeselskab (Repræsentantskabet), A/S 
Jydsk Landvinding og indvalgt i Kungl. Vetenskapsakademin 
(Sverige). Efter at have mistet en søn af akut leukæmi, stiftede 
han Anders Hasselbalchs fond til Leukæmiens bekæmpelse. 
Sønner: Karl-Gustav (1907-42), Steen (1909). Ole Bruun 
(1911-14), Anders Spärch (1913-29), Hagen (1915) og Iver 
Hagemann (1926).

Paul Olaf
f. i Kbhvn. 1882 6/2, d. sst. 1967 11/9.1900 student, 1905 cand. 
polit., 1905-07 volontørtjeneste på det danske generalkonsulat i 
Paris, hvor han samtidigt tog musikundervisning, 1907-10 ansat i 
banker i Paris, Berlin, London og København, 1910 sekretær i 
Privatbanken i Kbhvn. og 1916 indehaver af bankierfirmaet Fr. 
& Ed. Gotschalk. Byggede palæet i Grønningen (Kbhvn.) og 
købte 1910 Højstrup (Helsingør). Kendt for sin store og unike
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ursamling og regnedes for en af Danmarks fornemste fløjtespil
lere. Dannede Hagemanns blæserkvintet som gav koncerter også 
i udlandet (bl. a. i Sverige). 1907 10/9 i Kbhvn. g. m. Elisabeth 
Marie Gammeltoft (f. 1886 2/1 l,d. 1925 7/6) datter af direktør 
for De Danske Sukkerfabrikker Carl Gammeltoft og Henriette 
M.f. Herforth. 2:o 1930 21/2 g. m. Marguerite Dalby f. 1901 8/6 
i Juelsminde. Ægteskabet opløst 1941. Bøm, 123-126.

104 a Käthe Else
f. i Nurmi (Fini.) 1901 15/6 i Hamburg g. m. købmand 
(exportfirma) Oscar Jacob Justus Diecks (f. 1860 5/11 i 
Hamburg, d. 1919 13/11 i Sydamerika). Børn, Ema (1902), 
Alfred H. H. (1904).

106 a Otto Waldemar
f. 1886 23/11 i Speele (Hann.), d. 1978 19/10 i Berlin- 
Lichterfelde. Realexamen og uddannet elektrotekniker. Efter 
fortsatte studier dr. physik. 1919 27/8 g. m. Hildegard Ruth 
Schönberg (f. 1895 29/1, d. 1952 14/12) datter af Adolph Chr. 
Schönberg (1855-1928) og Albertina K. Druck (1859-1950). 
Bøm, 127-128.

107 d Oscar Heinrich
f. 1888 12/10 i Holobkau (Hann.). Gennemgik kunstskolen i 
Karlsruhe. Kendt og erkendt kunstmaler. Særlig har hans por
trætmaleri tilvundet sig stor anerkendelse. 1 :o i Mühlheim 1912 
g. m. Gertrud Stamm, datter af geheimeråd dr. Adolf Stamm i 
Mühlheim, og også malerinde. Hun døde 1939 3/6 og ægte
skabet var barnløst. 2 :o i Nürnberg 1943 g. m. Else Augusta 
Jacobi, datter af ingeniør Hans Jacobi (Nürnberg) f. 1908 10/5. 
En søn, 129.

108 a Johan Frederik Eduard
f. på Västergårda( Skåne) 1868 20/2, d. i Kbhvn. 19503/3.1886 
student, 1894 cand. med., kandidat ved Kommunehospitalet, 
Blegdams- og Vestre hospital i Kbhvn. 1896 studerede han 
sygegymnastik og elektroterapi i Stockholm og samme år prak-
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tiserende læge i Odense og fra 1900 i Kbhvn. 1897 25/5 
(Frederiksberg) g. m. Ingeborg Kristine Nielsen (f. 1876 11/6, d. 
1938) datter af grosserer Niels Nielsen og Amalie f. Andersen. 
Egen klinik for nervesygdomme på Vesterbrogade 20. Bøm, 130- 
131.

111 a Gustav Holger Kjerulf
f. i Kbhvn. 1908 19/7, d. sst. 1972 29/6. Disponent i et 
konfektionsfirma. 1932 3/4 (Frederiksbergs kirke) g. m. Mar
grethe (Grethe) Sofie Larsen, f. 1910 17/2 i København, datter 
af formand ved DSB kulkompagni Søren Christian Larsen 
(1879-1949) og Katrine Petersen. Ægteskabet barnløst.

119a Gustav Alexander
f.1905 4/9 på La Grange (St. Croix, V.I.). 1924 student 
(Stenhus), 1924-25 forststudier (Imperial School of Forrestry 
(Oxford), 1926-28 landvæsenselev på gårde i Danmark og 
Sverige, 1930 afgangsexamen fra den Classenske agerbrugsskole 
på Näsgård og samme år forvalter (inspektor) på Ruuthsbo 
(Ystad). Hans fader havde på executivauktion købt ejendommen 
samme år (1.030.000 kr.) i et ubeskriveligt forfaldent tilstand. 
1938 godsforvalter på hele Bjersjöholms og Ruuthsbo gods
område (med 17 underlydende forpagtergårde), 1944 forpagter 
på Ruuthsbo, 1945-56 ejer af Kobönäs (Tidaholm i Västergö
tland), 1947 ejer af Ruuthsbo (gennem gave til Tax.værdi) samt 
1948-56 forpagter på Bjersjöholms hovedgård. Efterhånden 
medlem af ledelsen for følgende virksomheder: Tvärens elektr. 
AB (VD), Marsvinsholmsortens kontrollförening (form.), Lju- 
nits och Herrestads försöksringar (næstform.), Ystadortens Tju- 
gomannaförening (derefter äresmedl.), Svenska Oxforddown- 
klubben, Herrestads hembygdsförening, Österlens ryttarförening 
(stifter og første form.), Nordiska Herrefordföreningen, Here- 
fordklubb Syd (stifter og første form.), Ruuthsbo Jordbruksak- 
tiebolag (VD), Handelsaktiebolaget Svarte (VD), Ystads rid- 
klubb, stiftelsen G. A. Hagemanns kollegium (Kbhvn.) samt 
mangeårig repræsentant i det sydsvenske område for den ver
densomspændende forening »Dansk Samvirke«. Som medlem
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af Heirestads hjemmeværn blev han efterhånden kompagnichef 
og hjemmevæmschef og sluttede sine militære aktiviteter som 
kretshemvämschef (distriktshjemmevæmschef med kaptajns 
grad) for Ystaddistriktet. Som sportsmand deltog han med 
fremgang i nationale ridekonkurrencer og internationale fægte- 
konkurrencer. Skov, jord og dyr havde dog hans overskyggende 
interesse og han skrev en række artikler i dagspressen og 
landbrugsfaglige tidsskrifter.
Det blev hans livsværk på Ruuthsbo fra nulpunktet at opbygge et 
af landets førende landbrug. Han moderniserede hovedbyg
ningen og nybyggede eller moderniserede arbejderboliger og 
avlsbygninger. Fra begyndelsen af trediverne og til nogle år efter 
krigen etableredes på ejendommen Sveriges største aspargesavl, 
en betydende frugtavl og et handelsgartneri. Han forskønnede 
parken og skabte skovplantninger og vildtremiser på bakker og 
agerspidser som ikke egnede sig for rationelt storlandbrug. 
Efterhånden nedlagdes alle forpagtergårde, og ageijorden blev 
inddraget til hovedgården. Han tog initiativ til anlægning på 
ejendommen af et stort lucemetørreri (AB Svenska Hessicator). 
Han skabte Skånes første Herefordbesætning og fra »Rubo 
Hereford« (senere »Ufo Hereford«) solgtes avlsdyr til hele 
Sverige og nabolandene. 1970 1/1 overgik Ruuthsbo gennem 
gave transaktion til sønnen Gustav 135 d til taxerings værdi. Selv 
fortsatte han som driftsleder - VD i driftsselskabet, som for
pagtede ejendommen. 1975 solgte han aktieselskabet til sin søn 
og trak sig tilbage til Nymölla (en afstykket tidligere forpagter
gård under godset). Hans valgsprog er: »På fortids grund mod 
fremtids mål«. l:o (Bjäresjö kirke) 1937 17/7 g. m. Vera 
Clemann Rasmussen, f. 1912 21/11 i Silkeborg, datter af 
gårdejer Viggo Rasmussen og Henriette f. Niebuhr. Under krigen 
deltog hun aktivt i det frivillige forsvarsarbejde og blev chef for 
Sövestads lottakår. Ægteskabet opløst 1946.2:o (Bjäresjö kirke) 
1947 6/9 g. m. Maria Magdalena von Levachoff (hendes 2:o 
ægteskab) datter af statssekretær grev Alexander von Levachoff 
og Lidia f. von Mikocha. Dekoreret: R, HvGM, Sv FF GM, SRC 
GM, FBU SM. Bøm, 132-135 og en datter (Anna-Maria, f. i 
Malmø 1964 6/10).
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120 b Grete
g. 1907 23/4 på La Grange (St. Croix, V.L). 1932 16/6 (i 
Bjäresjö kirke) g. m. Ejnar Bentzen (f. 1896 21/11 i Kbhvn., d. 
1961 27/1 på Mantzhøj) søn af overlæge Christian Frederik 
Bentzen og Anna S. T. Bloch (datter af konsul Bloch til 
Kokkedal). 1927 normalskolekompetens (Muntheskolan, Y- 
stad), 1963 lægesekretær. Fik Hanebakkegården i gave 1962, 
solgte ejendommen 1980 og købte derefter et mindre hus i 
Hørsholm, adresse Lupinvej 10. Einar blev 1915 student (Rung
sted), 1917-20 skovelev (Glorup og Frijsenborgs skovdistrikter), 
1923 forstassistent ved statsskovvæsenet (skovreguleringen) 
1928 Frederikborgs skovdistrikt, 1931 skovdirektoratet, 1934 
skovrider i direktoratet, 1943 Kgl. skovrider for Odsherred (bolig 
på Mantzhøj, Nykøbing S.), tilsyn med Holbæk amts private 
skove, amtets plantagedrift og sandflugtskommissær for amts
plantagen i Rørvig. Dekoreret 1942 med R. Bøm, Birgitte 
(1933), Ema (1934), Sidsel (1941).

121 c Anne-Lise (Lisken)
f. på Ristrup 1909 11/6. 1926 normalskolekompetens (Mun
theskolan i Ystad). 1933 17/6 (Bjäresjö kirke) g. m. Christian 
Edward Lembke (f. 1905 16/4 i Lund, d. 1980 26/11 på 
Penarpsgården) søn af sekretær i Göteborgs handelskammare, 
Dr. jur. Johan Christopher Lembke og Blenda f. Neess. 1923 
student, 1925 reservoff.examen og fændrik i Kungl. Göta Art. 
reg. res., 1928 underløjtn. 1929 cand.jur. (Lunds univers.), 1930 
premierløjtnant, 1929-32 tingstjeneste (bl. a. dommerfuldmægtig 
i Ystad). Forvalter af Källesjö (den tidligere største forpagtergård 
under Bjersjöholm, som gennem gave var tilfaldet Annelise), 
1937 ejer af Penarpsgården (Forslövsholm). Hovedmand i Bjäre 
sparbank, medlem af bestyrelsen for A/S Öresunds chem. fabr. 
og Skandi dun- og Qäderfabr. (form). På Penarpsgården opbyg
gede han en omfattende frugtavl og blev en af landets største 
jordbærproducenter. Gennem sine juridiske kundskaber skarpe 
hjerne og fremstående formuleringsevne gjorde han familien 
uvurderlige tjenester. Bøm, Ivar Johan (1934), Mona Elisabeth 
(1935), Bjarne Jonas Christopher (1939), Lene Maria (1943) og 
Eva Christina (1948).
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122 d Otto Waldemar
f. på Ristrup (Aarhus) 1910 2/11.1929 student (Sorø). 1930-32 
studier ved kunstakademiets bygningsskole, landvæsenselev på 
forskellige danske gårde og 1937 afgangsexamen fra Korinth 
landbrugsskole. 1938 gennem gave ejer af Søbækgård (Esper- 
gærde), som han atter solgte 1948. Samme år købte han Bolting- 
gård (Ringe) som han beholdt til 1958, da han købte Sæbyholm 
skov (Nakskov), som er hans nuværende bolig. 1938 19/6 (Slots
kirken i Kbhvn.) g. m. Karen Dorte Bruun, f. 1917 25/11 i 
Kbhvn., datter af højesteretssagfører H. H. M. Bruun (1887- 
1954) og Elisabeth f. Poulsen (1887-1960). Bøm, 136-140.

123 a Ellen Henriette
f.iKbhvn. 1909 5/1. 192931/1 g. m. Leif Michael Koefoed (f. i 
Kbhvn. 1901 23/1, d. sst. 1978 14/10) søn af generaldirektør for 
skattevæsenet Michael Koefoed og Inger f. Thorsen. 1919 
student (Adeler), 1925 cand. jur. Efterhånden i ledelsen for 
følgende virksomheder: Forsikringsselskabet Danske Lloyd 
(AD), A/S Danske motorejeres forsikr.selsk., Nordisk Gen- 
forsikr.selsk. (AD) A/S Tuborgs fabrikker, Tuborgfonden, Kø
benhavns Handelsbank (1950-73 repræsentantskabet, 1961-73 
bestyrelsen), Nordisk Genforsikr. (Best. 1965-75, form. 1966- 
73). Nye Danske Lloyd (1973-75 næstform.), 1960-76 Kry- 
olitselsk. Øresund A/S, 1959-76 Øresunds chem. Fabr. A/S 
(1972-76) form.). Dekoreret R. Bøm, Anders (1929), Lisbeth 
(1932), Per (1935), Hans Henrik (1936).

124 b John
f. i Kbhvn. 1910 8/3 (Frederiksberg). 1929 student (Rungsted), 
bankuddannelse: Ottowan Bank i London, Layard Fréres et 
Lyonaise i Paris, Rosenfeld & Co. i Wien. 1933 assistent i 
Københavns Handelsbank, 1938 Fr. & Ed. Gotschalk (Kbhvn.), 
1952-57 medindehaver. 1952 prokurist i Øresunds chem. Fabr. 
A/S (1954-58 dir.), 1952-62 medlem af bestyrelsen for A/S 
Dansk-Norsk Dampskibsselskab, 1954-58 Kryolitselskabet 
Øresund, 1952-62 Keramikon A/S, 1959-60 Schweitzer ur
import, 1960-74 inspektør og sekretær ved Charlottenborg- 



udstillingen, 1974-76 ved udstillingsbygningen Charlottenborg. 
På musikkens område var han studentersanger og medlem af 
sangforeningens bestyrelse i flere omgange. 1 :o 1936 4/4 g. m. 
Inger Saxild Lachmann, datter af Viggo Lachmann og Engel f. 
Saxild. Ægteskabet opløst 1978. 2:o 1979 25/6 g. m. Irene 
Maria Heilbuth (f. 1919 1/7) i hendes 2:o ægteskab, datter af 
Paul Herman Heilbuth og Maria f. Zoylner. Ejer og bebor Le 
Communal, Saint-Vincent-Le Paluel, 24200 Sariat la Caneda, 
Frankrig. Børn, 141-142.

126 d Jørgen
f. i Kbhvn. 1915 19/7, d. (faldet) i Finland, ved Hangö 1941 
11/7.1934 realexamen (Torben Brix skole), 1937 løjtnant i Den 
Kgl. livgardes res. Gik ind i den finske hær og faldt som finsk 
overløjtnant.

127 a Susanne Erna
f. i Berlin 1920 24/6. 1962 19/12 g. m. Thomas Miller, f. 1920 
5/11 i New Orleans USA. Adresse 2347 SO Nash, Arlington V 
22202. En datter Daphne (1953).

128 b Gisela Ruth
f. i Berlin 1923 23/7.1946 7/9 g. m. Hermann H. M. Stegemann, 
f. 1923 23/6, (søn af dr. med. overlæge Hermann H. A. Stege
mann og Käthe L. Robbers). Professor, dr. rer. nat. og chef for 
Biologische Bundesanstalt für Land- und Forstwirtschaft und 
Institut für Biochemie i Braunschweig. Har udarbejdet nye 
metoder for identifikation af kartoffelsorter. Sammen med Dr. 
Volkmar Loeschcke udgivet afhandlingen »Index Europäischer 
Kartoffelsorten, Bestimmung durch elektrophoretische Spekt
ren« (1976 og 79). Bøm, Monika (1947), Gudula Susanne 
(1951).

129 a Reiner
f. i Baden-Baden 1944 19/6. Retsvidenskabelige studier i 
Heidelberg. 1975 assessorexamen. Studerede forvaltnings vi
denskab i Speyer. Dr. jur. og assessor, g. m. Barbara Ines f.



Hübner (f 1942 11/3) diplomoversætter (Heidelberg), datter af 
dr. med. Rudolf Hübner. En datter, 143.

130 a Erik
f. i Odense 1900 4/4. Uddannet ved den Brockske handels
højskole, derefter volontør i C. K. Hansens rederi. Engageredes i 
skibsfart (rederiet Tuxen og Hagemann). Under den tyske 
besættelse engagerede han sig i Lignite Coal Co., som forsynede 
dansk industri med brændsel. Efter krigen atter skibsfart, men 
måtte gå i konkurs efter haveri med køleskibet »Brisk« i det 
karibiske hav. 1940 11/4 g. m. Elaine Treamor f. i New York 
1877 2/8, datter af Vincent Treamor, Editor of the New York 
World (1877-1941). Ægteskabet barnløst.

131 b Gerda
f. i Kbhvn. 1906 1/1. Pigeskoleexamen (Zahle), 1931 læge
autoriseret massøse, gennemgik 1951 lægeforeningens kursus i 
afspændingsterapi og har indtil 1970 praktiseret som fysio
terapeut i Kbhvn. Fra 1953 vikar på Monte Bello, 1932 8/1 
(Kbhvn. rådhus) g. m. Paul Christian Florian (f. 1906 28/3, d. 
1971 12/7). (Navneforandring 1962 fra Florian-Larsen) 1923 
student, 1931 premierløjtnant. 1938 kaptajnløjtnant, 1938-42 
fuldmægtig i krigsministeriet, medvirkede 1943 ved grundlæg
gelse af den danske brigade i Sverige, 1944 signaloff. ved 
brigaden, 1944 tjenstgørende major ved Danish Military Mission 
to SHAEF i London, 1945 attacheret SHAEF Mission to 
Denmark, samme år kontorchef i krigsministeriet, 1946-48 tekn. 
kontorchef i industrirådet, startede 1955 eget firma (Scand. 
South-Asiatic Corp. Ltd.) med henblik på hjælp fra Skandi
navien til u-lande, samme år chef for telegrafmekanikerskolen, 
1961 oberstløjtn. af res. Ægteskabet opløst 1961. Børn, 144- 
146.
Gerda genoptog efter skilsmissen sit pigenavn for sig og sine børn 
og bliver herefter stammoder for »Gerdalinjen«. Har udgivet 
afhandlingen: »Afspændingsbehandling i Fysioterapien«, 
Kbhvn. 1955. Nuværende adresse: Strandallé 1 B, Helsingør.



132 a Lis
f. i Aarhus 1931 12/7. 1948 norm, skolekomp. (Muntheskolan, 
Ystad). Gennemgik derefter Apelryds landhusholdningsskoles 
helårskursus fulgt af sprogstudier i England og Frankrig. 1965- 
76 ordf. (form.) i Blå Stjeman, af det frivillige forsvar belønnet 
med SBSSM overrakt af Kongens hånd. 1952 30/5 Bjäresjö 
kirke) g. m.Carl Gustav Eric Nolcken Stjemswärd, f. 1915 
16/10, søn af Ritmester Carl Eric Nolcken Stjemswärd, (d. 
1919) og Elsa Berg von Linde (d. 1956). 1934 student, 1934-35 
studier ved City of London College, 1936-37 handelsgymnasium 
samt bankpraktik. Disponent i Tarket AB og slutligen exportchef 
i Limhamns plastindustrier AB. Ejer og bebor Havgårds säteri 
(Anderslöv). Bøm, Eva Christina (1953), Anna Henriette 
(1960), Carl-Gustav Nolcken (1961).

133b Henriette Elisabeth
f. i København 1939 11/8. 1958 norm, skolekomp. (Munthe
skolan, Ystad). Gennemgik 1959-60 Apelryds landhushold
ningsskoles Helårskursus, 1977 uddannet til lægesekretær. 1961 
5/5 (Bjäresjö kirke) g. m. arkitekt, friherre Knut Stenson Samuel 
Werner von Troil (f. i Helsingfors 1926 9/1) søn af doktor, 
friherre Sten G. S. W. von Troil og Frih:an Carola P. H. I. Wrede 
afElimä. 1943 student, 1951 arkitekt (Helsingfors tekn, højsko
le), 1964 løjtnant af res. Finsk mester på sabel og floret. Byggede 
1962 egen vila i Kakskerta (Åbo, Fini.). 1952-69 arkitekt på 
länsarkitektkontoret i Åbo, solgte villaen i Kakskerta og flyttede 
til Kingston (Jamaica), hvor han arbejdede som planerings
arkitekt indtil 1972. Derefter til Addis-Abeba (Etiopien) i 4 år 
med lignende arbejde. (Tegnede og projekterede bl. a. de nye s. k. 
»Revolutionstorv«. Efter en tid som freelancer i Sverige 1977-79 
til Riaz (Saudiarabien) og 1980 til Lusaka (Zambia) i SIDA- 
tjeneste. Lejer bolig under Ruuthsbo. Børnene først i skole i 
Ystad, men går nu på Lundsbergs kostskole. Fra 1977 arbejdede 
Henriette som lægesekretær i Lund, Malmø og Ystad. 1980 
købte hun Nymølla af sin fader og rejste i slutningen af året til 
Zambia, hvor det er hendes hensigt at oprette skole for læge
sekretærer. Børn, Maria Carola Knutsdotter (1962), Peter 
Knutsson Samuel Werner (1964).



134 c Helle Dorothea
f. på Ruuthsbo 1941 22/12. Realexamen 1957 (Malmø), 1959- 
60 Apelryds landhusholdningsskoles helårskursus, 1961 sprog
studier i Frankrig og Spanien, 1962-63 stewardesse og purser i 
Panamerican airways, 1963-67 Transair of Sweden. 1965 14/5 
(Bjäresjö kirke) g. m. friherre Stephan Carl Kule Palmstiema (f. 
1937 11/2 i Sthm.), søn af dr. med., overlæge friherre Kule Erik 
Edward Palmstiema (f. 1900 8/6) i Gävle og Ulla Stephanie von 
Platen (f. 1907 14/3). 1957 student (Gävle), samme år studier i 
mikrobiologi (Uppsala), derefter medicinske studier i Lund. 
1961-62 klubmester i den medicinske forening, 1967 med. lie., 
1973 specialkompetens i gynækologi og obstretik. Lægetjeneste i 
Ystad (medicin og klirurgi), Lund (obstretik og gynækologi), 
Malmø (urologi, anestesiologi, kirurgi, obstretik og gynækologi). 
Fra 1974 praktiserende læge i Malmø (Slottsstadens läkar- 
grupp, medlem af bestyrelsen for følgende virksomheder: 1975 
Malmø läkarförening (1980 form.), 1977 Skånes praktiserande 
läkares förening, 1978 Praktikertjänst AB, Praktikerkonsult AB; 
(Sveriges läkarförbund, Sthlm.), 1977 Svensk gynækologisk 
förening (skattmästare). Afhandlinger: 1966 Congenital Pul
monary Lymphangieetatis (H. Eklund, G. Östberg og S. Palm- 
stiema), Acta Pediatrica Scand. (1955-121, 1966-125), 1978 
Utredning om praktikerverksamhet och läkarprognos. Boede 
først nogle år på Ruuthsbo, derpå i egen villa i Lund og nu i egen 
villa på Kråkbärsvägen (Ljunghusen, 23012 Höllviksnäs). Bøm, 
Erik Kule Alexander (1967), Anne Stephanie Henriette (1971), 
Marcus Carl Kule (1972).

135 d Gustav Adolph
f. i København (Betlehem) 1948 23/4. Folkskola i Bjäresjö, 
Millfield school (Sommerset, Engl.) og 1968 student (Hum. stift. 
Sigtuna). Praktiserede landbrug hos sin fader på Ruuthsbo samt 
på Rydsgård og Högesta. Vinterkursus på Skurups landbrugs
skole og praktiserede opdræt af kødkvæg (Hereford) i USA 
(Winrock farms). Efter et års studier ved Sveriges landbrugs
universitet, (Ultuna) og fortsatte studier ved Alnarpsinstituttet 
udgik han derfra 1977 med lantmästareexamen. Fik 1969 31/12
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Ruuthsbo gods som gave af sin fader til taxeringsværdien 3.324 
mill. kr. (347.938 + prioriteter 3.076.062). 1974 overtog han 
driftsselskabet (Ruuthsbo jordbruks AB) gennem køb af samtlige 
aktier til nom. værdi. 1975 1/4 tiltrådte han som VD (AD med 
ansvar for ejendommens drift). Han fik hovedbygningen forklaret 
som bygningsminde (fredet) og påbegyndte 1980 en gennem
gribende ombygning (og formindskning) af den samme. Bor indtil 
videre på en tidligere forpagtergård: Landgrenstorp (Ystad).

137 b Bent
f. på Søbækgård (Espergærde) 1940 21/9. 1960 student (Sorø), 
1970 cand. silv. (forstkand.) 1970 11/7 (Ribe dom.) g. m. 
Ingelise Heide-Andersen (f. 1944 24/3 i Ribe) datter af bog
handler, direktør og løjtnant i Ribe politikorps Knud Heide- 
Andersen (f. 1909) og Inge Agneta Ida (f. 1917). Ingelise student 
1963 (klass.sprog), Ribe kated., 1970 cand. phil. (Kbhvn.) 1977 
adjunkt i Brønderslev gymnasium. 2 børn, 147-148.

138 c Anders
f. 1943 12/6 i Kbhvn. 1961 mat. student (Sorø), 1962-70 studier 
i København og Ålborg, 1970-73 EDB-konsulent i nordjydsk 
EDB-Center A/S (Ålborg), 1973-78 planlægger i Kommune
data (Ålborg), 1979 Handelslærer i Aars handelsskole. 1968 
16/5 g. m. Karin Elisabeth Vendelbo (f. 1942 15/7 i Aarhus) 
datter af oversignalingeniør, cand. polyt Knud Vilhelm Vendelbo 
Mathiesen (R) og Elin Margaretha f. Schwieler (f. 1903). 1962 
nyspr. student (Marselisb. gymn.) et års ophold i Colorado USA 
(Am.field service ), 1966 lærerexamen (Zahles sem. Kbhvn.) 
1966-68 lærer i Gladsaxe, 1968-69 i Ålborg, 1968-72 i Nibe og 
fra 1972 i Ålborg. Adr. Plantagevej 12, Svenstrup. Børn, 149- 
151.

142 b Klaus Paul
f. i Gentofte 1940 21/1. 1957 realexamen, 1961 uddannelse til 
radiomekaniker hos Philips A/S, 1964 afgangsexamen fra 
Brocks højere handelsskole. Fuldmægtig ved Frederiksbergs 
hospital. 1979 14/7 g. m. Marianne Høeg f. 1949 27/9 i
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København, datter af fabrikant Erik Jensen og Else f. Høeg. 1966 
realexamen (Nørre gymn.) 1971 lægesekretær og ansat ved 
bømepsyk. afd. på Centralsygehuset i Hillerød. For sine to bøm 
fra tidligere ægteskab (Michael 1966) og (Berit 1969) har hun 
antaget navnet Høeg-Hagemann.

145 b Helge
f. 1941 8/2 i Gentofte. 1960 student (Østersøg. gymn.) 1968 
cand. jur. og samme år sekretær i undervisningsministeriet, 1969 
ditto i kommunernes landsforeningen, 1972 vice kontorchef i 
Hvidovre kommune, 1975 kontorchef i Kbhvn. sundhedsdi
rektorat, 1977 fuldmægtig i Københavns direktorat for ung
domsinstitutioner, 1978 lektor på Københavns socialpædago
giske højskole. l:o g. m. Karen Hilden, f. 1942 27/2, datter af 
overlæge T. Hilden, 2:o 1967 21/1 g. m. Kirsten Elisabeth 
Jørgensen (f. 1944 22/6) datter af lektor Johan Detlev Jør
gensen. Kirsten blev cand. mag. 1975 og adjunkt ved Metro- 
politanskolen. Adr. St. Thomas allé 1, Kbhvn. V. Bøm, 154-156.

146 c Torkel
f. 1948 10/5 i Gentofte. 1966 student (Herlufsholm), 1974cand. 
jur. og samme år advokatfuldmægtig i advokatfirmaet Elving 
Petersen m. fl., 1977 advokat med møderet for landsretten. Med
lem af bestyrelsen for North & Eastern Trading Co. Ltd. og 
Scanmalay A/S. 1976 7/2 g. m. Anne-Lise Davidsen, f. 1949, 
datter af patentingeniør Frantz Davidsen og Agnete f. Krage. 
Bøm, 157-158.



Bilag I

Fortegnelse over medlemmer af slægten Hagemann im
matrikulerede ved Christian Albrects universitetet i Kiel 

gennem 50 års-perioden 1787-1837.

1787 30/3 28 a: Christian Gottlieb f. 1768 10/4 Jur. stud. 
Osterade

1797 13/4 35 h: Friedericus Carolus f. 1779 17/7 Jur. stud. 
Osterade

1826 16/4 65 c: Adolphus Friedericus f. 1804 13/9 Jur. stud. 
Georgenthal

1830 1/11 46 d: Otto Waldemar f. 1809 27/8 Jur. stud.
Steinwehr
Formynder: Godsejer Hederich, Büstorf

1830 1/1 68 f: Moritz f. 1810 3/3 Jur. stud.
Georgenthal

1837 7/4 61 m: Hugo Sulpitius f. 1818 20/4 Med. &
Cluvensiek Chir. stud.
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* Slægten Scheel (Schiele/Schéele/von Scheele/von Scheel) stammer fra Vor- 
pommeren og kan føres tilbage til 1321 (adlet af hertug Otto L). Den foreliggende 
gren kommer fra Leezen (vest for Lübeck) og stammer fra provsten Johannes 
Scheele på Rügen (1526-1600). Slægten adlet i Sverige (von Scheele) 1768 og i 
Danmark 1890.

1. Johann Hinrich Scheele f. 1679 17/2 i Leezen (Segeberg), forpagter på 
Rohlfshagen, d. på Halendorf 1743 4/3. Søn af Matthias Scheele. G. m. Anna 
Dabelstein.

2. Christian Scheel, f. 1706 25/2 på Rohlfshagen, d. på Osterrade 1782 25/10. 
G. i Oldesloe 1732 m. Dorothea Sabina Knaack, f. i Ahrensburg 1705 29/4. Først 
inspektør på Fresenburg, siden forpagter på Rohlfshagen 1715-34 samt Halendorf 
(Schönwalde). Medejer 1772 af Osterrade og Kluvensiek.

3. Christian Friederich Scheel, amtsfoged.
4. Christian Johann Scheel, forretningsmand Lissabon-Altona.
5. Anna Dorothea Scheel, f. 1741 16/5 på Halendorf, d. 1812 8/4 på Süderup- 

hof (Flensburg) hos sin eneste datter g.m. Nicolaus von Thaden. G. i Schönwalde 
1767 24/4 m. godsejer, justistråd (26 a) Georg Heinrich Hagemann.
6. Ludwig Matthias Scheel, f. på Halendorf, som han forpagtede efter faderens 

død, tillige medejer af Osterrade og Kluvensiek. 1784 købte han Testorf og over
lod sin andel i Osterrade og Kluvensiek til sin svoger Georg Heinrich Hagemann. 
1768 g. på Haldendorf (dobb. bryllup) med sin kusine 8. D. 1829 på Testorf.
8. Anna Elisabeth Scheel, g. 1768 på Halendorf med sin fætter 6 (dobb. bryllup).
9. Johann Christian Scheel, g. 1768 på Halendorf m. sin kusine 7. (Dobb. 

bryllup).
10. Johanna Margrethe Scheel, g. m. 11.
11. Johann Hinrich Ahrens, Amtmand i Delmenhorst, g. m. 10.
12. Maria Magdalena Ahrens, 1801 14/5 g. m. godsejer (30 c) Johann Ludwig 
Hagemann.
13. Margaretha Christiane Scheel, 1801 g. m. godsejer (32 e) Georg Hinrich 
Hagemann.
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Konsanguinitetstavle Hagemann - Scheel* _
00

1 Johann Hinrich Scheele g. m. Anna Dabeistein

3 Christian Friederich Scheel 2 Christian Scheel 4. Christian Johann Scheel
________________________ g. m. Dorothea Sabina Knaack ---------------------------------

I--------------- 1 I “I
10 Johanne Margrethe S. 5 Anna Dorothea S 6 Ludw. Math. S. 7 Maria Marg. S.
g. m. g. m. g. m. 8 Anna Elisab. S. g. m. 9 Johann Chr. S.
11 Johann Hinr. Ahrens 26 a Georg Heinr. I--------------------- ■ =—I--------

__________ Hagemann
H------------------------------------- 1

12 Maria Magdalena Ahrens g. m.j30 c Johann Ludw. Hagemann 32 e Georg Hinrich 
g. m. Mette Chr. Bluhme Hagemann, g. m. 13 Margaretha Christiane S.

——I------------- ------------------ 1--------------------
46 d Otto Waldemar Hagemann 14 børn

Dansk-svenske linie Linien uddød 1904.

Ö
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00
M Konsanguinitetstavle Hagemann - Bluhme.

26 a Georg Heinrich Hagemann Johann Nicolaus Bluhme
g. m. Anna Dorothea Scheel g. m. Anna Heesch

1--------------—J---------- 1 I--------------------- 1——1------------------- 1
30 c Joh.Ludw.H. 33 f Fried. Aug. H. g.m. Ursula B. Georg Fr. B. Mette Chr. B.

------------------------- ----------------- g.m. Elisab. Christine
Mordhorst
—I--------------

63 a Eduard H. g. m. Amalie Christine B. 
------------------------- 1---------------------------

90 b Gustav Friederich H. 
g. m. Martina Luth. Böttger

L-------------- 1........................................ .............. ...... --x[j------------------------------
46 d. Otto Waldemar H.

I 
Den dansk-svenske linie. Gerda-linien.
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Forskellige slægtsskaber og ejendomsbesiddelser,

23 b Gottlieb Hagemann Christian Scheel
Panker (forpagt.) Halendorf (forpagt.)

26 a Georg Heinr. Hagemann g. m. Anna Doroth. Scheel Ludw. Matth. Scheel g. m. Anna E. Scheel (kusine) 
Osterrade, Cluvensiek m.fl. Testorf—i---------- 1 --- 1------ r

32 e Georg Hinr. Hagemann g. m. Marg. Scheel 28 a Chr. G. Hagemann Sophie Scheel Chr. Ludwig Scheel
Cluvensiek g. m. Elisabeth Klüver g. m. Gottlieb Hederich, Tesdorf
----------------- 1------------------------------------------- Osterrade - Stubbe BüstorfI I---- ----- 1---- 1
51c Mathilde E. V. Hagemann 38 a Nicolaus Ludw. Hagemann 41 d Maria Em. Hagemann C. P. L. G. Hederich
g. m. Fedder Hom, Stubbe g. m. Peter Chr. Schmidt II, Büstorf
Eschelmark m. fl. Windeby, Friedensthal |

--------------------------------- ----------- Ludw. L. H. A. Hederich
Büstorf I

Hans Otto Schmidt Heinrich Ludw. Otto g. m. Anna E. Hederich
Staun Schmidt-(Hederich), Stubbe BüstorfI I

Ullinka Nikola Maria Ludwig Henrich
Schmidt-Hederich Schmidt-Hederich
g. m. A. C. W. von Holstein Büstorf

® Olpenitz



Alfabetisk navneregister

med angivelse af fødselsår og nummer i stamtavlen.

Stamfaderen omkr. 1530 la
Adela Augusta Sexta 1820 62 n
Adolf - 73 c
Adolph Friederich 1804 65 c
Agnete Ingeborg 1939 144 a
Anna Catherina Maria 1891 117 b
Anna Magdalena Dorothea 1775 34 g
Anne-Lise 1909 121 c
Anne Louise 1970 155 b
Anders 1943 138 c
Andreas - 15 a
Andreas - 19 a
Antonie Sophie 1879 102 b
Auguste Sophie 1865 99 b
August Eduard 1841 91 c
Axel Gottlieb 1843 92 d

Barthold Georg 1665 21 a
Barthold Johann 1689 20b
Bent 1940 137 b
Bernhard 1916 115 c

Carl Julius 1855 84f
Caroline Ferdinantine 1813 70 b
Casper Detlev 1746 27 b
Catharina 1594 6 b
Catharina 1621 12 e
Catherina Rosina - 36 a
Catherina 1979 158 b
Charlotte - 75 e
Charlotte Hilden 1961 154 a
Christian August Wilhelm 1847 87 c
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Christian Gottlieb 1768 28 a
Christian Ludvig 1845 93 e
Christian Theodor 1826 71 a
Christoffer 1609 9 b
Clara Fanny 1816 60 e
Claus 1613 10 c

Dorothea Christiane 1802 43 a

Ellen Henriette 1909 123 a
Elisabeth 1615 11 d
Elisabeth 183. 89 a
Elizabeth Caroline 1977 157 a
Elfrieda Adolfina 1809 54f
Emma 1864 95 b
Emma 1865 96 c
Emma - 76f
Emilia 1803 64 b
Emil 1807 53 e
Emma Therese Georgine 1806 52 d
Elise Cæcilia Henrietta 1814 40 c
Erik 1900 130 a
Eduard 1802 63 a
Eduard Adolph Heinrich 1838 85 a

Ferdinand 1807 69 a
Fiorentina Natalia 1811 55 g
Friederich Christian Paul 1802 37 b
Friederich Carl 1779 35 h
Friederich August 1773 33f
Frantz 1605 7 c
Friederikke Charlotte - 88 a

Georg 1691 22 a
Georg Christian 1803 50 b
Georg Hinrich 1772 32 e
Georg Heinrich 1741 26 a
Georg Heinrich 1840 78 b
Gerda 1906 131 b
Gisela Ruth 1923 128 b
Gottlieb 1712 23 b
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Grete 1907 120 b
Gunnar Aage 1877 101 a
Gunnar 1945 139 d
Gustav - 72 b
Gustav 1805 66 d
Gustav Adolph 1842 79 c
Gustav Adolph 1948 135 d
Gustav Johannes 1886 116 a
Gustav Alexander 1905 119 a
Gustav Friederich 1839 90 b
Gustav Adolph Wilhelm 1863 94 a
Gustav Holger Kjerulf 1908 111 a

Hans 1672 18 c
Helge 1941 145 b
Helle Dorothea 1941 134 c
Henrik 1954 140 e
Henriette Elisabeth 1939 133 b
Henriette 1964 153 a
Heinrich - 114 b
Hinrich 1581 2 a
Hinrich 1577 5 a
Holger Kjerulf 1871 97 d
Hugo Sulpitius 1818 61 m

Ida 1807 67 e
Inger Elisabeth 1916 112 b

Jacob 1974 151 c
Jens 1939 136 a
Johan Friederich 1714 24 c
Johan Frederik Eduard 1868 108 a
Johann Ludwig 1770 30 c
Johan Ludvig 1838 77 a
John 1910 124 b
Julia Esther 1976 143 a
Julius Victor 1814 59 k
Jurgen 1583 4 a
Jurgen 1608 8 a
Jurgen 1635 16 a
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Jürgen
Jørgen

1577
1915

3 b
126 d

Katja 1972 156 c
Klaus Paul 1940 142 b
Käthe Elsa 1879 104 a

Laura Betty Clara 1842 86 b
Lis 1931 132 a
Louise Wilhelmine 1804 44 b
Louise Wilhelmine Johanna 1893 118 c
Ludvig Christian Detlef 1865 98 a
Lüdke 1624 13 f

Malena 1938 141 a
Margaretha 1626 14 g
Maria Emestina Friderica 1815 41 d
Martina Luthera 1872 110 c
Mathilde Eleonora Victoria 1804 51c
Mikkel 1975 148 b
Michael 1672 17 b
Moritz 1810 68 f

Nicolaus Ludwig Christian 1811 38 a

Oscar Hugo 1852 83 g
Oscar Heinrich 1888 107 d
Otto Waldemar 1809 46 d
Otto Waldemar 1844 80 d
Otto Waldemar 1887 106 c
Otto Waldemar 1910 122 d

Paul Olaf 1882 103 c
Paul Henrik 1911 125c
Pernille 1971 147 a

Reiner 1944 129 a
Rosa Ferdinanda 1818 48f
Rose Ferdinande 1811 48 e
Rosa Marie Louise 1848 81 e
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Steen 1967 149 a
Sophie Anna Amalia 1817 42 e
Sophia Catherina 1716 25 d
Sophie Karoline 1867 100 a
Susanna Erna 1920 127 a

Theodor Ferdinand 1806 45 c
Thomas 1969 150 b
Troels Ersking 1977 152 a
Torkel 1948 146 c

Wulf Heinrich 1769 29 b

Valeria Laura 1813 58j
Victor Harald 1885 105 b
Victor Theodor 1850 82f
Vilhelmine - 113 a
Vilhelm Johannes - 74 d



Indgiftede

Alfabetisk registersamt kontrahentes nummer i stamtavlen.

Ahrens M. M.
Andersen M. M.

30 c
94 a

von Behling G. H. A. 100 a
Bentzen E. 120 b
Bluhme A. C. 63 a
Bluhme F. E. 33 f
Bluhme M. C. 30 c
Boysen A. J. 43 a
Boysen N. T. 64 b
Bruun K. D. 122 d
Bruun M. 79 c
Böttger M. L. 90 b

Calmer T. 53 e
Carstens J. 36 a
Colin J. R. J. 85 a

Dalby M 103 c
Davidsen A. 146 c.
Dehnel D. 97 d
Detscher 18 c
Diecks H. B. 83 g
Diecks O. J. J. 104 a

Elwert 96 d
Ersking B. 139 d
Feddersen, P. M. 44 b
Florian P. C. 131 b
Frederiksen A. M. 94 a
Freese W. F. J. 80 d
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Gammeltoft E.
Gastenkoms A.
Grube C.

103 e
2 a
35 h

Hasselbalch K. A. 102 b
Heide-Andersen I. 137 b
Heidenreich S. M. 78 b
Heilbuth I. M. 124 b
Hilden K. 145 b
von Holstein A. C. F. H. 40 c
Hom F. 51 c
Hübner B. I. 129 a
Høeg M. 142 b

Jacobi E. A. 107 d
Jaspersen 76 f
Jensen L. C. 61 m
Jørgensen K. E. 145 b

Keller W.' 81 e
Kjerulf I. C. 71 a
Klüver M. A. 28 a
Koefoed L. M. 123 a
Kordes G. 16 a

Lachmann I. S. 124 b
Langballe E. M. 101 a
Larsen M. S. 111 a
Lembke C. E. 121 c
von Levachoff M. M. 119 a

Mathiesen K. 138 c
Meier W. G. 67 e
Mejer A. C. 21 a
Miller T. 127 a
Møller H. C. 27 b

Nielsen I. K. 108 a
Nordlindh M. 101 a
Notz A. 98 a
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Palmstiema S. C. K.
Peters W.
Poulsen S. M.

134 c
99 b
46 d

Rasmussen V. C. 119 a
Rentelmann L. 96 c

Scheel A. D. 26 a
Scheel M. C. 32 e
Schmidt C. E. 83 g
Schmidt P. C. 41 d
Schönberg H. R. 106 a
Selek M. E. 23 b
Stamm G. 107 d
Stegemann H. H. M. 128 b
Stjernswärd C.-G. E. N. 132 a

von Thaden C. A. A. 48 f
von Thaden N. 34 g
Treamor E. 130 a
von Troil K. S. S. W. 133 b

Vosgerau C. M. 77 a

Weise M. 8 d
Weise E. 17 b
von Witzendorff A. M. 21 a
Wriedt S 27 b
Wustenberg M. M. 37 b
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